
СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ 
ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ 
ДОМАКИНСТВАТА ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА
AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF 
MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS FOR 
THE 2004 - 2015 PERIOD

REPUBLIC OF BULGARIA



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
REPUBLIC OF BULGARIA

СОФИЯ, 2016
SOFIA, 2016

СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ 
ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ 

ДОМАКИНСТВАТА ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА

AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF 
MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS FOR 

THE 2004 - 2015 PERIOD





3Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

Preface

ПРЕДГОВОР

Публикацията съдържа данни за средните 
цени и купените количества основни хранител-
ни и нехранителни стоки от домакинствата по 
години за периода 2004 - 2015 г. и по тримесе-
чия на 2015 година. 

Средните цени в публикацията се разли-
чават от потребителските цени, които също се 
публикуват от НСИ, тъй като в това издание се 
използва информацията, получена от Наблю-
дението на домакинските бюджети. 

Данните за купените основни хранителни 
стоки са изчислени средно на домакинство, а за 
нехранителните стоки - средно на 100 домакин-
ства. Публикувани са данни и за покупателната 
способност на домакинствата, изчислена чрез 
общия и паричния доход, както и за изменени-
ята в нея.

Включената в публикацията информация 
представлява интерес за широк кръг потреби-
тели - органи на държавното управление, об-
ществени организации, студенти и други.

PREFACE

The publication contains data on the average 
prices and purchased quantities foods and non-
foods by households by years for the 2004 - 2015 
period and by quarters for 2015. 

These average prices differ information from 
consumer prices, which are also published by the 
NSI, because in this publication is used information 
obtained from the household budget survey.

The data for purchased quantities foods are 
computed average per household and the data for 
purchased non-foods - average per 100 households. 
Data on the purchasing power of households 
calculated by means of total and monetary income, 
as well as the changes in the purchasing power, are 
also published.

The information included in the publication 
is of interest to a wide number of users - the state 
authorities, public organizations, students and 
others.



4 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

Съкращения и знаци

СЪКРАЩЕНИЯ И ЗНАЦИ

бр. = брой
г. = година
кВтч = киловатчас
кг = килограм
куб. м = кубически метър
л = литър
лв. = лев
м = метър 
чф. = чифт
COICOP = Класификация на 

индивидуалното 
потребление по 
цели

. = липсват данни
- = няма случай
0 = величина, по-малка 

от половината 
на употребената 
единица мярка

# = прекъснат ред

ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

COICOP = Classification of Individual
Consumption by Purpose

kWh = kilowatt-hour
kg = kilogram
. = data not available
- = figures not applicable
0 = less than half of unit 

employed
# = break in series



МЕТОДОЛОГИЧНИ БЕЛЕЖКИ
METHODOLOGICAL NOTES



6 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

Методологични бележки

МЕТОДОЛОГИЧНИ БЕЛЕЖКИ

Данните в публикацията „Средни цени и 
купени количества основни хранителни и не-
хранителни стоки от домакинствата за периода 
2004 - 2015 година” са разработени въз основа на 
информацията от бюджетите на наблюдаваните 
всяка година представителни за страната извад-
ки със следния брой домакинства: от 1.08.2003 г . 
до 31.12.2009 г. - 3 000 домакинства; извадката 
след 2010 г. включва 3 060 домакинства, разпре-
делени в три подизвадки по 1 020 домакинства; 
данните за 2015 г. са по тримесечия.  

Извадките през отделните години са фор-
мирани от общата съвкупност на домакинства-
та в страната. При образуването им е прилаган 
двустепенен случаен гнездови подбор на тери-
ториален принцип, както следва:

•	На първа степен са избрани преброител-
ни участъци (гнезда), като са използвани спи-
съците, изготвени за Преброяването на населе-
нието и жилищния фонд през 2011 година.

•	На втора степен в избраните гнезда са оп-
ределени по 6 домакинства за наблюдение.

В съответствие с прилаганата методоло-
гия за Наблюдение на домакинските бюджети 
всяко тримесечие се получава информация за 
купените количества на определени стоки (хра-
нителни и нехранителни) и за направените раз-
ходи за тях. Тази информация е в основата на 
данните в публикацията.

Класификацията на разходите на домакинс-
твата, която се използва в Наблюдението на до-
макинските бюджети, е хармонизирана с меж-
дународната класификация COICOP.

При ползване на публикацията е необходи-
мо да се има предвид:

•	Купените количества основни хранител-
ни стоки са изчислени средно на домакинство, 
а купените основни нехранителни стоки - сред-
но на 100 домакинства, тъй като тяхната чес-
тота на покупка и регистрация е сравнително 
по-малка. Данните по тримесечия на 2015 г. са 
обобщени в раздел ІІІ, табл. 1 за хранителните 
и табл. 2 за нехранителните стоки.

•	Определените позиции на хранителните 
и нехранителните стоки са дефинирани в съ-
ответствие с принципа за еднородност, което 

METHODOLOGICAL NOTES

Data in the publication ‘Average prices and 
purchased quantities of main foods and non-foods 
by households during the 2004 - 2015 period’ 
are worked out on the basis of the information 
for household budgets surveyed annually with a 
representative sample for the country with a volume 
respectively: from 1.08.2003 to 31.12.2009 - 3 000 
households. Since 2010 the sample size is 3  060 
households divided in three sub-samples each 
containing 1 020 households. Data for 2015 are by 
quarters.

The samples for the different years are formed 
from the overall number of the households in 
Bulgaria. For the formation of the sample is 
implemented a two stage random selection on 
territorial principle:

•	At the first stage the enumeration areas are 
selected using the lists compiled for Population 
and Housing Census in 2011.

•	At the second stage the 6 households to be 
surveyed in the selected clusters are identified.

In accordance with the implemented 
methodology for surveying the household budgets, 
each quarters information for the purchased 
quantities of explicitly defined goods (foods and 
non-foods) and the expenditures made for this is 
received. This information lies in the basis of the 
data computed in the publication.

The expenditure classification which is used in 
household budget survey is harmonized with the 
international classification COICOP.

The following should be noted:

•	The purchased quantities main foods are 
computed average per household and the purchased 
main non-foods - average per 100 households since 
the frequency of their purchasing and registering 
is comparatively lower. The quarterly data for 2015 
are summarized in Section III, Table 1 for foods 
and Table 2 for the non-foods.

•	  The positions for the foods and non-foods are 
defined according to the principle of homogeneity, 
which allows on the basis of the information for 



7Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

Methodological notes

позволява въз основа на информацията за ку-
пените количества и тяхната стойност корект-
но да се изчислят средни цени като претеглени 
средни аритметични.

•	Средните цени в публикацията, изчис-
лени по данни от Наблюдението на домакин-
ските бюджети, се различават съществено от 
публикуваните от НСИ средни потребителски 
цени, които се получават въз основа на наблю-
дението на извадка от магазини в определени 
населени места (областни центрове) и на точно 
определена номенклатура от стоки. Различията 
между двете изследвания се свеждат главно до 
следното:

- Домакинствата се снабдяват със стоки от 
търговски обекти в селищата, в които живеят. 

- Домакинствата извършват покупки на про-
дукти и вещи от частни лица, които се занима-
ват с търговия.

- Домакинствата извършват покупка на упот-
ребявани вече стоки за дълготрайна употреба 
(напр. телевизори, хладилници и др.), които не 
се продават в магазини, а са предимно акт на 
покупко-продажба между частни лица.

- Място на покупко-продажбата може да 
бъде държавен, частен или кооперативен мага-
зин, пазар на частни производители или други 
случайни места, където се предлагат стоки за 
продажба.

- Покупките са извършени само от наблю-
даваните обикновени домакинства, населява-
щи територията на страната, като са изключе-
ни покупките, осъществявани от колективни 
домакинства, ведомства, учреждения, фирми и 
чужденци, пребиваващи в страната.

- Не са включени данни за някои видове 
стоки, чиято честота на покупки е ниска, както 
и за такива, за които в Наблюдението на дома-
кинските бюджети се отчита само заплатената 
стойност, но не и физическата мярка.

•	Съществуващата връзка между доходи и 
цени може да се оцени чрез показателя „покупа-
телна способност”. Той представлява количес-
твото от един вид стока, което може да се купи 
с паричния или общия доход средно на лице от 
домакинство през съответната година, ако до-
ходът се изразходва само за тази стока. В раздел 
ІV, табл. 1 и 3, са представени данни за поку-

the purchased quantities and their cost to correctly 
compute average prices as weighted arithmetical 
averages.

•	The average prices in the publication are 
computed according to data from the Household 
Budgets Survey and they differ considerably from 
the average consumer prices published by the NSI 
which are derived on the basis of the survey of a 
sample of retail shops in selected areas (centers of 
districts) with a precisely defined nomenclature of 
goods. The differences between the two surveys 
can be summarized as follows:

- The households get goods in the retail shops 
in the area where they live.

- The households purchase goods from persons 
who are not officially engaged with retailing.

- The households purchase second hand goods 
(e.g. TV sets, refrigerators, etc.), which are not sold 
in retail shops and are predominantly an act of 
purchasing between private persons.

- The place of the exchange may be a state, 
private or cooperative retail shop, a market of 
private producers and other accidental places 
where goods are offered for sale.

- The purchases are accomplished only by 
the surveyed regular households living on the 
territory of the country. The purchases effected by 
institutional households, institutions, enterprises, 
firms and foreigners visiting the country are 
excluded.

- Data for the some kinds of goods are not 
included because of their low frequency or 
purchasing and this is valid also for goods for 
which in the household budgets survey only the 
cost is registered and not the physical measure.

•	The existing relation between incomes and 
prices can be estimated by the indicator ‘purchasing 
power’. It represents the quantity of one kind of 
good that can be bought with the monetary or total 
average per household member income during the 
respective year if this income is spent only for this. 
In Section IV, Tables 1 and 3 are presented data for 
the total and monetary income for main kinds of 



8 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

пателната способност, изчислена чрез общия 
доход и съответно паричния доход, за основни 
видове хранителни и нехранителни стоки в ди-
намични редове от 2004 до 2015 година. 

Измененията в покупателната способност 
през периода 2005 - 2015 г. при база 2004 г. са 
публикувани в раздел ІV, табл. 2 и 4. 

•	При ползването на данните трябва да се 
има предвид, че те са обременени с известна 
стохастична грешка, дължаща се на извадковия 
характер на изследването. Информация за раз-
мера на стохастичните грешки на основни по-
казатели за доходите по източници и разходите 
по видове се публикува в годишното издание 
на НСИ „Бюджети на домакинствата в Репуб-
лика България”.

foods and non-foods in time series from 2004 to 
2015. In Section IV, Tables 5 and 6 are presented 
data for the total and monetary income for main 
kinds of foods and non-foods in time series from 
2004 to 2015. 

The changes in the purchasing power for the 
2005 - 2015 period taking a basis 2004 = 100 are 
shown in Section IV, Tables 2 and 4. 

•	When using the data one should have in 
mind the fact they are burdened with a certain 
stochastic error due to the sample character of the 
survey. Information of the extent of the stochastic 
error of the basic indicators for the income by 
sources and expenditure by types is published in 
the NSI annual publication ‘Household Budgets in 
the Republic of Bulgaria’.

Методологични бележки



ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗУЧАВАНЕТО НА 
ЦЕНИТЕ  И ПОКУПАТЕЛНАТА СПОСОБНОСТ НА 

ДОМАКИНСТВАТА
BASIC RESULTS FROM THE SURVEY OF PRICES AND 

PURCHASING POWER OF HOUSEHOLDS



10 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗУЧАВАНЕТО 
НА ЦЕНИТЕ  И ПОКУПАТЕЛНАТА 
СПОСОБНОСТ НА ДОМАКИНСТВАТА

1. ДИНАМИЧНИ ИНДЕКСИ НА ЦЕНИТЕ ОТ НАБ-
ЛЮДЕНИЕТО НА ДОМАКИНСКИТЕ БЮДЖЕТИ

Изменението на цените на купените от до-
макинствата хранителни и нехранителни стоки 
се характеризира чрез изчисляване на дина-
мични индекси на цените по информация от 
Наблюдението на домакинските бюджети. Тези 
индекси измерват средното относително изме-
нение на цените при структура на закупените 
стоки от базисния период. За 12 години индек-
сът на цените се повишава приблизително два 
пъти (табл. 1.1).

BASIC RESULTS FROM THE SURVEY OF 
PRICES  AND PURCHASING POWER OF 
HOUSEHOLDS

1. DYNAMIC PRICE INDICES FROM THE HOUSEHOLD 
BUDGET SURVEY

The changes of the prices of the foods and 
non-foods purchased by the households are 
characterized by calculating of dynamic indices 
of prices by means of data from the survey of the 
household budgets. These indices measure the 
average relative change of prices with a structure 
of the goods purchased during the base period. 
For the 12-year period the price index increases 
approximately double. (Table 1.1.) 

1.1. Динамични индекси на цените по данни от Наблюдението на домакинските бюджети1 
Dynamic price indices calculated by data from the household budget survey1 

Години
Years

Години, приети за база
Base year

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
2004 100.0
2005 105.0 100.0
2006 114.8 109.3 100.0
2007 119.3 114.4 106.2 100.0
2008 131.9 126.8 117.6 110.4 100.0
2009 148.4 141.2 128.6 114.0 101.0 100.0
2010 152.9 145.2 131.5 117.6 104.2 102.3 100.0
2011 161.4 153.2 138.2 122.5 108.3 107.5 106.0 100.0
2012 169.3 160.7 145.2 128.8 114.0 112.9 111.1 104.8 100.0
2013 171.9 163.3 147.5 131.1 116.0 114.8 113.0 106.6 101.7 100.0
2014 169.1 160.7 145.1 129.4 114.6 113.2 111.3 105.1 100.1 98.6 100.0
2015 172.5 164.0 148.1 131.5 116.4 114.9 113.2 106.9 101.9 100.1 100.8 100.0

1 Индексът на цените се изчислява по формулата:

където:  
p0

  е средната цена на стоките през базисния период;
p1 - средната цена на стоките през отчетния период;
q0 - количеството стоки, купени през базисния период.

1 The price index is calculated by the formula:

where: 
p0 - average price of goods during the base period;
p1 - average price of goods during the current period;
q0 - quantity of goods bought during the base period.

Основни резултати от изучаването на цените и покупателната способност на домакинствата



11Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

Тези индекси не са съпоставими с индексите 
на потребителските цени, отчитащи инфлацията 
в страната, тъй като при изчисляването им са из-
ползвани различни методики. При определяне на 
индексите от табл. 1.1 са взети предвид само стоки-
те, за които в Наблюдението на домакинските бю-
джети има данни за купените количества - 117 по-
зиции за хранителни и 45 за нехранителни стоки.

За периода 2004 - 2015 г. номиналният общ 
доход средно на лице е нараснал 2.2 пъти, а номи-
налният паричен доход - 2.7 пъти. За същия период 
номиналният общ разход средно на лице е нарас-
нал 2.4 пъти, а номиналният паричен разход - 2.6 
пъти. Индексите на реалните доходи и разходи за-
бележимо изостават от индекса на цените, който е 
разработен чрез формираната потребителска кош-
ница от стоки по данни от Наблюдението на дома-
кинските бюджети.  

Успоредно с това индексът на реалните общи 
доходи на домакинствата за същия период нара-
ства c 40% (табл. 1.2), а индексът на реалните общи 
разходи - с 55.6% (табл. 1.3). Тези индекси са по-ни-
ски от индекса на цените. Реалните доходи през пе-
риода 2004 - 2015 г. нарастват по-бавно отколкото 
цените. През 2015 спрямо 2014 г. тенденцията се 
променя - реалните доходи нарастват с 3%, реал-
ните разходи - с 3.6%, а цените - с 0.8%.

These indices are not comparable with the 
consumer price indices because of using of different 
methodologies for their calculation. When 
defining the indices in Table 1.1 are consider only 
these goods which data on purchased quantities 
are present in the household budget survey. These 
include 117 positions for foods and 45 for non-
foods.

For the 2004 - 2015 period the nominal total 
income average per capita increases 2.2 times and 
the nominal monetary income - 2.7 times. For the 
same period the nominal total expenditure average 
per capita increases 2.4 times and the nominal 
monetary expenditure - 2.6 times. The indices of 
real income and real expenditure considerably 
drop behind the price index, which is developed on 
the basis of the data from the household budgets 
consumer basket.

At the same time the index of the real total 
household income for the same period increases 
by 40% (Table 1.2) and the index of the real total 
expenditure increases by 55.6% (Table 1.3). These 
indices are lower than the price index. The real 
income increases slower than the prices during 
the 2004 - 2015 period. For 2015 in comparison 
to 2014 the tendency is different - the real income 
increases by 3%, the real expenditure increases by 
3.6% and the prices increase by 0.8%.  

1.2. Индекси на реалните общи доходи средно на лице от домакинство
Indices of real total household income average per capita

Години
Years

Години, приети за база
Base year

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2004 100.0

2005 100.1 100.0

2006 102.7 102.7 100.0

2007 110.6 110.6 107.7 100.0

2008 111.1 111.0 108.1 100.4 100.0

2009 114.0 113.9 111.0 103.0 102.6 100.0

2010 109.9 109.9 107.0 99.3 99.0 96.4 100.0

2011 109.3 109.3 106.5 98.8 98.4 95.4 99.5 100.0

2012 121.5 121.4 118.3 109.8 109.4 106.6 110.5 111.1 100.0

2013 134.0 133.9 130.5 121.1 120.6 117.5 121.9 122.5 110.3 100.0
2014 135.9 135.8 132.3 122.8 122.3 119.2 123.6 124.3 111.8 101.4 100.0
2015 140.0 139.9 136.3 126.5 126.0 122.8 127.4 128.0 115.2 104.5 103.0 100.0

Basic results from the survey of prices and purchasing power of households



12 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

Данните от табл. 1.3 показват как проме-
ните в индексите на реалните разходи са пов-
лияни от динамиката в доходите и цените. 
По-високото ниво на индексното изменение в 
разходите е резултат на изпреварващото нарас-
тване на цените спрямо доходите. 

Графичното изобразяване на тези тенден-
ции ясно и релефно откроява съотношението 
между трите вида индекси (на цени, реални 
доходи и разходи) при база 2004 година.

 

The data in Table 1.3 indicate how changes 
in the indices of real expenditure are influenced 
by the dynamics of income and prices. The higher 
level of the index expenditure change is due to the 
faster growth of prices compared to income.

The graphic representation of these tendencies 
clearly highlights the relationship between the 
three types of indices (of prices, real income and 
expenditure) compared to base year 2004. 

1.3. Индекси на реалните общи разходи средно на лице от домакинство
  Indices of real total expenditure average per capita

Години
Years

Години, приети за база
Base year

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
2004 100.0
2005 110.0 100.0
2006 117.6 106.9 100.0
2007 129.8 118.0 110.4 100.0
2008 131.7 119.8 112.1 101.5 100.0
2009 121.4 110.4 103.3 93.6 92.2 100.0
2010 116.5 106.0 99.1 89.8 88.4 95.9 100.0
2011 119.2 108.4 101.4 91.8 90.5 98.1 102.3 100.0
2012 134.4 122.2 114.3 103.6 102.0 110.7 115.4 112.8 100.0
2013 146.6 133.3 124.7 113.0 111.3 120.8 125.9 123.1 109.1 100.0
2014 150.2 136.6 127.7 115.7 114.0 123.7 128.9 126.0 111.7 102.4 100.0
2015 155.6 141.5 132.3 119.9 118.1 128.1 133.5 130.6 115.7 106.1 103.6 100.0

%
180

170

160

150

140

130

120

110

100
 2014 20152005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 

Индекси на реалните разходи

  

Indices of real expenditure

 Индекси на цените
  Indices of average prices

Индекси на реалните доходи
Indices of real income

Фиг. 1.1. Индекси на реалните доходи, реалните разходи и цените
Figure 1.1. Indices of real income, real expenditure and average prices
(2004 = 100)

Основни резултати от изучаването на цените и покупателната способност на домакинствата



13Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

1.4. Средномесечни реални доходи и реални разходи средно на лице
Real income and expenditure average per month and per capita

Години
Years

Реални доходи
Real income

Реални разходи
Real expenditure

2005 192 179
2006 197 191
2007 212 211
2008 213 214
2009 218 197
2010 210 189
2011 209 193
2012 233 218
2013 257 238
2014 260 244
2015 268 253

Basic results from the survey of prices and purchasing power of households

През 2005 спрямо 2004 г. е налице отваряне 
на ножицата между доходите и разходите, като 
доходите са по-високи от разходите на дома-
кинствата. Следва постепенно намаляване на 
разликата между тях. От 2009 г. реалните дохо-
ди отново са по-високи от реалните разходи.

In 2005 compare to 2004 a wide gap between 
income and expenditure is observed. Income is 
higher than household expenditure. Following 
there is a gradual reduction of the gap between 
them. Since 2009 the real income has been again 
higher than the real expenditure. 

Фиг. 1.2. Средномесечни реални доходи и реални разходи средно на лице
Figure 1.2. Real income and real expenditure average per month and per capita

Левове
BGN

  2012 20152005   2006 2007 2008 2009 20112010 2013 2014

Реални доходи
Real income 

Реални разходи
Real expenditure  

170

180

190

200

210

220

230

240

250

260

270

(Левове)
(BGN)

(2004 = 100)

Абсолютното изменение на реалните доходи 
и разходи за разглеждания период са представени
в табл. 1.4. Табличното и графичното представя-
не на информацията показва колебливи тенден-
ции на изменение на реалните доходи и разходи.

Absolute change in real income and 
expenditure in the observed period are presented
in Table 1.4. The tabular as well as the graphical 
presentation of the information show fluctuating 
trends of change in real income and expenditure.



14 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

2. СРЕДНИ ЦЕНИ НА КУПЕНИТЕ ОТ ДОМАКИНС-
ТВАТА ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ

Данните от Наблюдението на домакинските 
бюджети показват, че средните цени на повече-
то стоки за потребление се повишават при база 
2004 г. и спрямо предходните години. През пе-
риода 2004 - 2015 г. повече от два пъти са пос-
къпнали някои основни хранителни стоки като 
зеле, ядки, риба, зрял фасул, ориз, маргарин, сла-
нина, масло, вино, ракия, цигари - близо 4 пъти. 
Повишението на средните цени за нехранител-
ните стоки за същия период е най-високо при 
дърва и въглища - 2 пъти, дамски костюми - със 
76%, детски обувки - с 55%, и електроенергия - с 
50%. Изменението на средните цени за периода 
2005 - 2015 г. спрямо 2004 г. може да се види в 
табл. 2.1.

2. AVERAGE PRICES OF FOODS AND NON-FOODS 
PURCHASED BY HOUSEHOLDS

Data from the household budget survey show 
that the average prices of most consumer goods 
increase compared to  the base year 2004 and 
compared to previous years. During the 2005 - 
2015 period the prices of some foods increase more 
than two times: cabbage, kernels, fish, dry beans, 
rice, margarine, garlic, bacon, butter, wine, brandy, 
cigarettes - almost 4 times. For the same period 
the highest increase of the average prices of non-
food goods is seen by: firewood and coal -  2 times, 
women’s suits - by 76%, children’s shoes - by 55%, 
electricity - by 50%. The change in average prices 
for the 2005 - 2015 period compared to 2004 can 
be seen in Table 2.1.

2.1. Изменение на средните цени на купените от домакинствата основни хранителни и нехранителни стоки 
Average price change of foods and non-foods purchased by households
(2004 = 100)

(Проценти)
(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods
Хляб бял 95.2 101.2 134.9 161.4 143.4 138.6 159.0 155.4 160.2 156.6 154.2 White bread
Хляб „Добруджа” 96.1 100.0 133.8 166.2 153.2 144.2 162.3 164.9 170.1 166.2 162.3 ‘Dobrudzha’ bread 
Брашно 79.1 83.6 131.3 155.2 117.9 119.4 152.2 149.3 153.7 141.8 147.8 Flour
Ориз 102.9 111.4 137.1 208.6 247.6 223.8 232.4 227.6 220.0 219.0 224.8 Rice
Фасул зрял 110.4 121.3 136.0 174.4 178.7 166.5 172.6 184.1 217.1 272.6 254.3 Dry beans
Картофи 96.6 113.8 137.9 131.0 137.9 136.2 150.0 127.6 167.2 151.7 141.4 Potatoes
Зеле 196.6 144.8 220.7 196.6 182.8 213.8 189.7 220.7 213.8 237.9 289.7 Cabbages
Пипер 129.7 249.5 145.1 168.1 148.4 154.9 144.0 150.5 149.5 169.2 183.5 Peppers
Домати 114.3 93.3 147.6 139.0 131.4 152.4 127.6 152.4 146.7 167.6 172.4 Tomatoes
Зрял кромид лук 75.3 97.5 119.8 109.9 108.6 121.0 121.0 101.2 112.3 109.9 111.1 Onion
Зрял чесън 91.5 137.9 226.8 201.3 166.1 217.0 262.9 206.3 184.8 183.5 204.0 Garlic
Краставици 104.2 102.5 135.3 129.4 132.8 139.5 122.7 137.8 140.3 144.5 156.3 Cucumber
Зеленчукови консерви 100.0 110.7 118.4 134.8 152.0 145.1 143.9 143.0 149.2 149.6 155.7 Canned vegetables
Ябълки 115.7 118.6 128.4 152.9 126.5 119.6 135.3 133.3 134.3 128.4 130.4 Apples
Круши 95.0 111.3 143.3 151.1 139.7 134.0 138.3 145.4 147.5 148.2 163.8 Pears
Праскови, кайсии 117.8 105.0 154.5 142.6 132.7 142.6 133.7 138.6 136.6 141.6 152.5 Peaches, apricots
Грозде 135.7 131.0 129.8 144.0 109.5 128.6 128.6 153.6 132.1 169.0 152.4 Grapes
Ядки 106.7 113.6 140.5 172.1 175.8 180.7 201.5 224.4 238.8 242.0 259.3 Nuts
Цитрусови плодове 104.2 118.2 128.7 139.2 137.1 125.9 121.7 127.3 130.8 128.7 113.3 Citrus
Маслини 105.8 115.5 123.7 138.4 139.7 137.1 139.7 144.2 142.9 144.7 151.3 Olives
Компоти 104.4 123.6 122.5 136.8 134.1 135.7 126.9 144.5 161.0 150.5 148.4 Compotes
Дини, пъпеши 116.7 122.2 155.6 150.0 144.4 166.7 136.1 161.1 155.6 155.6 191.7 Melons, watermelons
Мляко прясно 104.2 113.9 133.3 162.5 166.7 170.8 179.2 188.9 194.4 195.8 198.6 Milk
Мляко кисело 107.8 118.3 136.5 157.4 158.3 155.7 163.5 168.7 171.3 175.7 176.5 Yoghurt
Сирене 106.0 109.5 133.6 149.4 141.1 142.3 157.1 164.0 171.7 179.2 180.1 White cheese
Кашкавал 104.6 109.1 128.2 153.6 145.9 145.0 165.8 165.8 174.0 177.2 171.0 Yellow cheese

Основни резултати от изучаването на цените и покупателната способност на домакинствата



15Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

(Проценти)
(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods
Яйца 93.8 87.5 118.8 131.3 131.3 131.3 125.0 162.5 143.8 131.3 137.5 Eggs
Свинско месо 119.8 119.8 120.1 132.9 129.6 120.4 120.4 125.4 129.2 124.8 116.1 Pork
Овче, козе и шилешко месо 107.2 115.9 125.4 132.6 142.0 137.1 155.5 162.7 165.7 156.7 182.8 Sheep and goat meat
Агнешко и ярешко месо 104.6 113.9 119.2 131.7 135.7 145.0 158.8 158.9 151.4 153.1 156.9 Lamb
Птиче месо 104.9 98.6 114.0 127.1 124.3 114.0 178.3 128.9 137.1 137.4 134.3 Poultry meat
Субпродукти, карантия 107.3 109.7 110.5 124.7 130.0 121.9 125.5 128.3 135.6 134.8 131.2 Edible offals
Малотрайни колбаси 105.6 109.6 114.2 125.6 139.0 138.2 139.7 143.8 147.1 148.1 144.6 Perishable sausages
Трайни колбаси 106.2 110.1 117.1 128.7 139.3 137.7 137.1 142.3 148.8 152.9 152.1 Non-perishable sausages
Сланина 115.2 113.0 126.1 138.3 163.0 173.0 182.2 199.1 206.1 197.8 202.2 Bacon
Слънчогледово олио 97.1 99.4 127.2 185.0 119.7 130.6 162.4 159.5 151.4 123.7 127.2 Sunflower oil
Маргарин 100.0 102.5 108.4 137.2 159.8 161.9 170.7 182.8 190.8 198.3 204.6 Margarine
Млечни масла 104.5 110.1 120.5 141.7 150.1 160.9 181.0 176.3 197.4 201.7 201.7 Butter
Риба 114.5 124.4 140.0 162.2 176.0 172.4 187.6 205.8 206.5 222.9 233.5 Fish
Захар 109.9 162.6 181.3 180.2 171.4 162.6 244.0 239.6 222.0 165.9 151.6 Sugar
Газирани напитки 100.0 102.2 108.9 126.7 137.8 140.0 146.7 151.1 157.8 160.0 166.7 Soft drinks
Боза 102.2 108.9 122.2 146.7 155.6 155.6 166.7 175.6 188.9 186.7 197.8 Millet-ale
Вина 105.8 120.5 144.9 172.4 182.1 185.9 198.1 209.6 218.6 235.9 258.3 Wine
Ракии 110.9 134.7 149.3 173.9 179.0 193.6 190.4 191.9 197.4 203.2 205.8 Brandy
Бира 107.5 109.7 120.4 136.6 143.0 138.7 136.6 143.0 144.1 139.8 140.9 Beer
Цигари 111.6 92.7 183.1 202.6 250.1 323.3 357.3 374.3 374.3 374.3 374.3 Cigarettes
Платове за облекло 122.4 103.0 109.1 127.6 91.8 125.1 247.3 152.3 90.0 134.7 118.5 Fabrics
Костюми мъжки 115.3 103.6 112.5 141.9 146.6 154.2 156.9 157.1 166.6 123.8 166.0 Men’s suits
Костюми дамски 102.1 113.4 131.8 129.2 137.3 158.5 148.0 124.7 158.5 189.1 175.7 Women’s suits
Рокли 137.1 144.9 129.5 201.4 148.7 120.0 152.7 110.8 120.0 143.9 106.9 Dresses
Ризи 100.9 111.6 115.9 122.2 120.6 119.3 130.2 135.2 135.6 150.3 146.5 Shirts
Блузи 100.6 105.6 114.6 124.2 124.0 116.4 122.2 131.8 134.2 136.8 134.3 Blouses
Обувки мъжки 105.1 108.6 113.9 125.3 123.4 113.4 124.8 135.7 136.0 143.2 149.7 Men’s shoes
Обувки дамски 102.7 106.9 112.2 117.5 113.2 103.5 113.7 118.5 127.3 137.3 134.0 Women’s shoes
Обувки детски 101.0 105.4 110.1 119.3 121.2 117.9 130.1 142.3 160.8 163.2 155.4 Children’s shoes
Дърва 111.5 126.9 142.8 179.7 185.3 182.1 186.1 209.0 200.1 196.9 203.4 Firewood
Въглища 107.7 118.4 138.5 169.2 132.9 161.5 180.0 201.8 188.2 192.2 203.7 Coal
Течни горива 113.8 130.1 122.0 107.3 95.9 114.6 114.6 106.5 109.8 129.3 95.1 Liquid fuels
Електроенергия 100.0 108.3 108.3 116.7 133.3 125.0 133.3 141.7 141.7 133.3 150.0 Electricity
Перални 101.3 117.3 114.5 117.9 120.8 94.9 94.8 135.8 127.9 103.4 124.2 Washing machines
Хладилници 99.2 121.5 108.9 125.7 116.9 98.9 97.7 115.0 118.5 124.3 142.3 Refrigerators
Прахосмукачки 107.9 110.6 127.2 110.4 146.6 115.9 141.4 150.9 172.4 146.5 149.5 Vacuum cleaners
Бойлери 112.4 121.0 138.5 132.4 139.3 129.3 137.6 169.9 122.3 129.8 126.4 Water heaters
Телевизори 99.6 104.3 119.0 173.8 184.1 202.7 163.0 233.5 228.8 183.8 231.6 Television sets

2.1. Изменение на средните цени на купените от домакинствата основни хранителни и нехранителни стоки
Average price change of foods and non-foods purchased by households
(2004 = 100)

Basic results from the survey of prices and purchasing power of households

През периода 2005 - 2015 г. спрямо 2004 г. 
най-малко са поскъпнали следните хранителни 
стоки: кромид лук - с 11%, цитруси - с 13%, свин-
ско месо - с 16%, олио - с 27%. Повишението на 
средните цени за нехранителните стоки за съ-
щия период е най-ниско при някои видове дре-
хи и бяла техника.

During the 2005 - 2015 period in 
comparison with 2004 prices increase at least 
for some foods such as: onion - by 11%, citrus - 
by 13%, pork - by 16%, sunflower oil - by 27%. 
Increasing of prices of non-food goods for the 
same period is lowest by some kind of clothes 
and white goods.  

(Продължение и край)
(Continued and end)



16 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

3.1. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице
Changes of purchasing power of households calculated by total income average per capita 

(2004 = 100)
(Проценти)

(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods
Хранителни стоки Foods
Хляб бял 110.4 122.6 100.1 94.4 112.1 114.6 103.5 121.2 130.7 133.7 139.8 White bread
Ориз 102.2 111.3 98.5 73.1 64.9 70.9 70.8 82.7 95.2 95.6 95.9 Rice
Фасул зрял 95.2 102.2 99.4 87.4 90.0 95.4 113.4 102.3 96.5 76.8 84.8 Dry beans
Картофи 110.8 109.0 98.0 116.3 116.5 116.5 109.7 147.6 125.3 138.0 152.5 Potatoes
Домати 92.0 132.9 91.5 109.6 122.3 104.2 129.0 123.6 142.8 125.0 125.0 Tomatoes
Краставици 100.9 121.0 99.9 117.8 121.0 113.8 134.1 136.6 149.3 144.9 137.9 Cucumber
Пиперки 84.4 113.2 93.1 90.6 108.3 102.5 114.3 125.1 140.2 123.8 117.4 Peppers
Ябълки 90.9 104.6 105.2 99.6 127.1 132.7 121.6 141.2 156.0 163.1 165.3 Apples
Грозде 77.4 94.7 104.1 105.8 146.7 123.5 128.0 122.6 158.5 123.9 141.4 Grapes
Мляко прясно 100.9 108.9 101.3 93.0 96.4 92.9 91.9 99.7 107.7 106.9 108.5 Milk
Мляко кисело 97.5 104.9 99.0 96.8 101.5 102.0 100.7 111.6 122.3 119.2 122.1 Yoghurt
Сирене 99.1 113.3 101.1 102.0 113.9 111.6 104.7 114.8 122.0 116.9 119.7 White cheese
Кашкавал 100.5 113.7 105.4 99.2 110.1 109.5 99.3 113.6 120.4 118.2 126.0 Yellow cheese
Свинско месо 87.8 103.6 112.5 114.7 124.0 131.8 136.7 150.1 162.1 167.9 185.6 Pork

3. ПОКУПАТЕЛНА СПОСОБНОСТ НА ДОМАКИНС-
ТВАТА

Покупателната способност е количество-
то от определен вид стока, което може да се 
купи с годишния паричен или общ доход на 
лице от домакинството, ако той се изразходва 
само за покупката на тази стока. Покупателната 
способност е показана в раздел ІV, табл. 1 и 3. 
Изчислената чрез използване на общия доход 
покупателна способност е по-висока от изчис-
лената чрез паричния доход, тъй като у нас до-
машното стопанство, макар и свиващо се спря-
мо предходните години, формира част от общия 
доход (между 8 и 16% през периода 2004 - 2007 г., 
след което пада значително - 3.9% за 2008 г., 
3.1% за 2009 г., 2.0% за 2010 г., само 1.7% за 2011 
и 2012 г., 1.6% за 2013 г., 1.4% за 2014 и 1.3% за 
2015 година).

Покупателната способност на населението 
за периода 2004 - 2015 г. расте при почти всич-
ки стоки. Изменението й през периода 2005 - 
2015 г. спрямо 2004 г. е посочено в табл. 3.1. 
Покупателната способност през 2015 спрямо 
2004 г. е повишена най-много при свинското и 
птичето месо, ябълките, яйцата, обувките, най-
малко - при прясното мляко и маслото, а при зре-
лия фасул, ориза и телевизорите дори намалява.

3. PURCHASING POWER OF THE HOUSEHOLDS

The purchasing power is expressed by the 
volume of a given kind of goods, which can be 
bought, with the annual monetary or total income 
of the household if it is used to buy only this kind 
of good. The purchasing power is shown in Section 
IV, Tables 1 and 3. Calculated by means of the 
total income, the purchasing power is higher than 
by using the monetary income by reason that the 
home production in Bulgaria decreases compared 
to previous years, but still forms a some part of the 
total income (between 8% - 16% for the 2004 - 2007 
period, whereupon decrease vastly - 3.9% for 2008, 
3.1% for 2009, 2.0% for 2010, 1.7% for 2011 and 
2012, 1.6% for 2013, 1.4% for 2014 and 1.3% for 
2015). 

The purchasing power of the population for the 
2004 - 2015 period increases by most goods. The 
changes for the 2005 - 2015 period compared to 2004 
can be seen in Table 3.1. The purchasing power in 
2015 compared to 2004 increases at most by pork, 
poultry meal, apples, eggs, shoes and at least by 
milk and butter, it decreases by dry beans, rice and 
television sets. 

Основни резултати от изучаването на цените и покупателната способност на домакинствата



17Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

(Продължение и край)
(Continued and end)

Basic results from the survey of prices and purchasing power of households

Измененията в покупателната способност 
на домакинствата през последните години по-
казват, че все още доходът на домакинства-
та е недостатъчен, за да поддържа нивото на 
потребление от 1989 година. Намалението на 
покупателната способност на домакинствата 
през предходните години се компенсираше до 
известна степен чрез работа в домашното сто-
панство, където се произвеждат продукти пре-
димно за собствена консумация. През 2015 г. 
доходите от домашно стопанство обаче про-
дължават да намаляват и са само 1.3% от об-
щия доход на домакинствата. Измененията в 
покупателната способност на домакинствата са 
показани в раздел ІV, табл. 2 и 4.

Представените аналитични таблици с дан-
ни за купените от домакинствата количества 
основни хранителни и нехранителни стоки, 
техните средни цени и покупателната способ-
ност на домакинствата са синтетични показа-
тели, които отразяват влиянието на социално-
икономическите процеси в страната върху бю-
джетите на домакинствата.

The changes of the purchasing power during 
the last years show that the income of households 
is insufficient to maintain the level of consumption 
in 1989. The decrease of the household purchasing 
power is compensated for a certain degree by work 
in household plot where the households produce 
goods mainly for their own consumption. However 
the income from household plot continues to 
decrease and it is only 1.3% from the total income 
in 2015. The changes of the purchasing power of 
households are presented in Section IV, Table 2 and 
Table 4.

The presented analytical tables with data 
for main foods and non-foods purchased by the 
households, their average prices and the purchasing 
power of households are synthetic indicators 
which reflect the influence of the socio-economic 
processes in Bulgaria on the budgets of households

(Проценти)
(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods

Птиче месо 100.2 125.9 118.5 119.9 129.3 139.3 92.3 146.1 152.8 152.4 160.5 Poultry meat
Малотрайни колбаси 99.5 113.2 118.3 121.4 115.6 114.8 117.8 130.9 142.4 141.4 149.1 Perishable sausages
Трайни колбаси 99.1 112.6 115.3 118.4 115.4 115.3 120.1 132.3 140.8 137.0 141.7 Non-perishable sausages
Яйца 112.1 141.8 113.8 116.1 122.4 120.9 131.7 115.9 145.7 159.6 156.8 Eggs
Захар 95.6 76.3 74.5 84.6 93.7 97.6 67.5 78.6 94.4 126.2 142.1 Sugar
Млечни масла 100.6 112.7 112.1 107.5 107.1 98.7 90.9 106.8 106.1 103.8 106.8 Butter 
Нехранителни стоки Non-foods
Мъжки обувки 99.5 114.3 118.6 121.6 130.3 140.0 131.8 138.7 154.1 146.2 144.6 Men’s shoes
Дамски обувки 102.3 116.0 120.4 129.7 142.0 153.4 144.8 158.9 164.6 152.5 160.4 Women’s shoes
Детски обувки 104.0 117.7 122.8 127.7 132.6 134.7 126.5 132.4 130.3 128.3 139.1 Children’s shoes
Мъжки костюми 91.4 119.7 120.1 107.4 109.6 103.0 104.9 119.9 125.8 169.2 132.6 Men’s suits
Дамски костюми 103.6 109.4 102.5 117.9 117.1 100.1 111.2 151.1 132.2 110.8 121.8 Women’s suits
Въглища 101.3 111.6 101.3 93.4 125.5 101.4 94.9 96.8 115.5 113.1 109.2 Coal
Телевизори 106.1 119.0 113.6 87.7 87.3 78.3 101.0 80.7 91.6 114.0 95.0 Television sets

3.1. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице
Changes of purchasing power of households calculated by total income average per capita 
(2004 = 100)





І. СРЕДНИ ГОДИШНИ ЦЕНИ
НА НЯКОИ ОСНОВНИ СТОКИ

ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА
AVERAGE ANNUAL PRICES

OF MAIN GOODS
FOR THE 2004 - 2015 PERIOD



20 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени на купени от домакинствата основни хранителни стоки за периода 2004 - 2015 година
Average prices of purchased main foods and beverages for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Measure Foods and beverages

Хляб Bread
  Хляб бял кг 0.83 0.79 0.84 1.12 1.34 1.19 1.15 1.32 1.29 1.33 1.30 1.28 kg   White bread
  Хляб „Добруджа” кг 0.77 0.74 0.77 1.03 1.28 1.18 1.11 1.25 1.27 1.31 1.28 1.25 kg   'Dobrudzha' bread 
Брашно кг 0.67 0.53 0.56 0.88 1.04 0.79 0.80 1.02 1.00 1.03 0.95 0.99 kg Flour
Ориз кг 1.05 1.08 1.17 1.44 2.19 2.60 2.35 2.44 2.39 2.31 2.30 2.36 kg Rice
Фасул зрял кг 1.64 1.81 1.99 2.23 2.86 2.93 2.73 2.83 3.02 3.56 4.47 4.17 kg Dry beans
Зеленчуци Vegetables
  Картофи кг 0.58 0.56 0.66 0.80 0.76 0.80 0.79 0.87 0.74 0.97 0.88 0.82 kg   Potatoes
  Зеле кг 0.29 0.57 0.42 0.64 0.57 0.53 0.62 0.55 0.64 0.62 0.69 0.84 kg   Cabbage
  Пиперки кг 0.91 1.18 2.27 1.32 1.53 1.35 1.41 1.31 1.37 1.36 1.54 1.67 kg   Pepper
  Домати кг 1.05 1.20 0.98 1.55 1.46 1.38 1.60 1.34 1.60 1.54 1.76 1.81 kg   Tomatoes
  Зрял кромид лук кг 0.81 0.61 0.79 0.97 0.89 0.88 0.98 0.98 0.82 0.91 0.89 0.90 kg   Onion
  Зрял чесън кг 2.24 2.05 3.09 5.08 4.51 3.72 4.86 5.89 4.62 4.14 4.11 4.57 kg   Garlic
  Краставици кг 1.19 1.24 1.22 1.61 1.54 1.58 1.66 1.46 1.64 1.67 1.72 1.86 kg   Cucumbers
  Зеленчукови консерви кг 2.44 2.44 2.70 2.89 3.29 3.71 3.54 3.51 3.49 3.64 3.65 3.80 kg   Canned vegetables
Плодове Fruit
  Ябълки кг 1.02 1.18 1.21 1.31 1.56 1.29 1.22 1.38 1.36 1.37 1.31 1.33 kg   Apples
  Круши кг 1.41 1.34 1.57 2.02 2.13 1.97 1.89 1.95 2.05 2.08 2.09 2.31 kg   Pears
  Праскови и кайсии кг 1.01 1.19 1.06 1.56 1.44 1.34 1.44 1.35 1.40 1.38 1.43 1.54 kg   Peaches and apricots
  Грозде кг 0.84 1.14 1.10 1.09 1.21 0.92 1.08 1.08 1.29 1.11 1.42 1.28 kg   Grapes
  Ядки кг 4.05 4.32 4.60 5.69 6.97 7.12 7.32 8.16 9.09 9.67 9.80 10.50 kg   Nuts
  Цитруси, банани кг 1.43 1.49 1.69 1.84 1.99 1.96 1.80 1.74 1.82 1.87 1.84 1.62 kg   Citrus, bananas
  Маслини кг 3.80 4.02 4.39 4.70 5.26 5.31 5.21 5.31 5.48 5.43 5.50 5.75 kg   Olives
  Компоти кг 1.82 1.90 2.25 2.23 2.49 2.44 2.47 2.31 2.63 2.93 2.74 2.70 kg   Compotes

  Дини, пъпеши кг 0.36 0.42 0.44 0.56 0.54 0.52 0.60 0.49 0.58 0.56 0.56 0.69 kg
  Watermelons and 
  melons

Мляко и млечни 
произведения   

Milk and milk 
products

  Мляко прясно л 0.72 0.75 0.82 0.96 1.17 1.20 1.23 1.29 1.36 1.40 1.41 1.43 litres   Milk
  Мляко кисело кг 1.15 1.24 1.36 1.57 1.81 1.82 1.79 1.88 1.94 1.97 2.02 2.03 kg   Yoghurt
  Сирене бяло кг 3.36 3.56 3.68 4.49 5.02 4.74 4.78 5.28 5.51 5.77 6.02 6.05 kg   White cheese
  Кашкавал кг 6.49 6.79 7.08 8.32 9.97 9.47 9.41 10.76 10.76 11.29 11.50 11.10 kg   Yellow cheese
Яйца бр. 0.16 0.15 0.14 0.19 0.21 0.21 0.21 0.20 0.26 0.23 0.21 0.22 in numbers Eggs
Месо  Meat
  Свинско кг 6.02 7.21 7.21 7.23 8.00 7.80 7.25 7.25 7.55 7.78 7.51 6.99 kg   Pork
  Овче, козе и 
  шилешко кг 4.02 4.31 4.66 5.04 5.33 5.71 5.51 6.25 6.54 6.66 6.30 7.35 kg   Sheep and goat meat
  Агнешко и ярешко кг 7.33 7.67 8.35 8.74 9.65 9.95 10.63 11.64 11.65 11.10 11.22 11.50 kg   Lamb
  Птиче кг 3.50 3.67 3.45 3.99 4.45 4.35 3.99 6.24 4.51 4.80 4.81 4.70 kg   Poultry meal
  Субпродукти, 
  карантия кг 2.47 2.65 2.71 2.73 3.08 3.21 3.01 3.10 3.17 3.35 3.33 3.24 kg   Edible offals
Колбаси  Meat products
  Малотрайни кг 3.95 4.17 4.33 4.51 4.96 5.49 5.46 5.52 5.68 5.81 5.85 5.71 kg   Perishable sausages

  Трайни кг 8.28 8.79 9.12 9.70 10.66 11.53 11.40 11.35 11.78 12.32 12.66 12.59 kg
  Non-perishable 
  sausages

  Сланина кг 2.30 2.65 2.60 2.90 3.18 3.75 3.98 4.19 4.58 4.74 4.55 4.65 kg   Bacon

I. Средни годишни цени на някои основни стоки за периода 2004 - 2015 година

(Левове)
(BGN)



21Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

I. Average annual prices of main goods for the 2004 - 2015 period

1. Средни цени на купени от домакинствата основни хранителни стоки за периода 2004 - 2015 година
Average prices of purchased main foods and beverages for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Measure Foods and beverages

Мазнини   Fats
  Олио л 1.73 1.68 1.72 2.20 3.20 2.07 2.26 2.81 2.76 2.62 2.14 2.20 litres   Sunflower oil
  Маргарин кг 2.39 2.39 2.45 2.59 3.28 3.82 3.87 4.08 4.37 4.56 4.74 4.89 kg   Margarine
  Млечни масла кг 5.75 6.01 6.33 6.93 8.15 8.63 9.25 10.41 10.14 11.35 11.60 11.60 kg   Butter
Риба прясна и 
замразена кг 2.75 3.15 3.42 3.85 4.46 4.84 4.74 5.16 5.66 5.68 6.13 6.42 kg Fresh and frozen fish
Захар кг 0.91 1.00 1.48 1.65 1.64 1.56 1.48 2.22 2.18 2.02 1.51 1.38 kg Sugar
Безалкохолни 
напитки

Non-alcoholic 
beverages

  Газирани напитки л 0.45 0.45 0.46 0.49 0.57 0.62 0.63 0.66 0.68 0.71 0.72 0.75 litres   Soft drinks
  Боза л 0.45 0.46 0.49 0.55 0.66 0.70 0.70 0.75 0.79 0.85 0.84 0.89 litres   Millet-ale
Алкохолни напитки Alcoholic beverages
  Вина гроздови л 1.56 1.65 1.88 2.26 2.69 2.84 2.90 3.09 3.27 3.41 3.68 4.03 litres   Wine
  Ракии л 4.67 5.18 6.29 6.97 8.12 8.36 9.04 8.89 8.96 9.22 9.49 9.61 litres   Brandy
  Бира л 0.93 1.00 1.02 1.12 1.27 1.33 1.29 1.27 1.33 1.34 1.30 1.31 litres   Beer
Цигари бр. 0.06 0.07 0.05 0.11 0.12 0.15 0.19 0.21 0.22 0.22 0.22 0.22 in numbers Cigarettes

2. Средни цени на купени от домакинствата основни нехранителни стоки за периода 2004 - 2015 година
Average prices of some purchased main non-foods for the 2004 - 2015 period

Нехранителни стоки Мярка 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Measure Non-foods

Платове за облекло м 5.62 6.88 5.79 6.13 7.17 5.16 7.03 13.90 8.56 5.06 7.57 6.66 metre Clothing fabrics
Горно облекло Garments
Костюми мъжки бр. 104.97 121.00 108.77 118.05 148.99 153.87 161.85 164.75 164.89 174.84 129.91 174.26 in numbers Men’s suits
Костюми дамски бр. 48.59 49.60 55.12 64.06 62.80 66.69 77.02 71.91 60.57 77.01 91.89 85.39 in numbers Women’s suits
Рокли бр. 33.76 46.30 48.93 43.73 67.98 50.19 40.51 51.54 37.41 40.50 48.59 36.10 in numbers Dresses
Ризи бр. 14.87 15.00 16.59 17.24 18.17 17.93 17.74 19.36 20.10 20.17 22.35 21.78 in numbers Shirts
Блузи бр. 12.35 12.43 13.04 14.15 15.34 15.32 14.37 15.09 16.28 16.57 16.89 16.59 in numbers Blouses
Обувки Shoes
Мъжки кожени чф. 29.32 30.82 31.83 33.41 36.73 36.17 33.25 36.60 39.80 39.87 42.00 43.90 pair Leather men’s shoes

Дамски кожени чф. 27.67 28.43 29.59 31.04 32.51 31.32 28.63 31.45 32.78 35.22 38.00 37.09 pair
Leather  women’s 
shoes

Детски кожени чф. 16.49 16.65 17.38 18.15 19.68 19.98 19.44 21.46 23.46 26.52 26.91 25.62 pair
Leather children’s 
shoes

Отопление Heating
Дърва куб. м 28.95 32.29 36.74 41.34 52.02 53.64 52.72 53.87 60.51 57.94 56.99 58.88 cubic metre Firewood
Въглища т 130.00 140.00 153.96 180.00 220.00 172.75 210.00 234.03 262.34 244.69 249.82 264.81 ton Coal
Течни горива л 1.23 1.40 1.60 1.50 1.32 1.18 1.41 1.41 1.31 1.35 1.59 1.17 litres Liquid fuels
Електричество кBтч 0.12 0.12 0.13 0.13 0.14 0.16 0.15 0.16 0.17 0.17 0.16 0.18 kWh Electricity
Електроуреди  Electric appliances
Перални бр. 409.13 414.52 479.74 468.27 482.48 494.34 388.32 387.92 555.49 523.13 422.93 508.22 in numbers Washing machines
Хладилници бр. 419.77 416.35 510.17 457.12 527.45 490.64 415.19 410.30 482.92 497.49 521.92 597.17 in numbers Refrigerators
Прахосмукачки бр. 80.41 86.78 88.90 102.26 88.78 117.87 93.19 113.66 121.32 138.66 117.80 120.23 in numbers Vacuum cleaners
Бойлери бр. 141.20 158.74 170.87 195.60 186.92 196.74 182.62 194.26 239.92 172.70 183.26 178.51 in numbers Water-heaters
Телевизори бр. 270.89 269.90 282.44 322.25 470.69 498.72 549.01 441.55 632.41 619.75 497.85 627.40 in numbers Television sets

(Продължение и край)
(Continued and end)

(Левове)
(BGN)

(Левове)
(BGN)





ІІ. СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА СТОКИ 
ПО ГОДИНИ ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА

  AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES 
OF MAIN GOODS FOR THE 2004 - 2015 PERIOD



24 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2004 2005 2006 2007

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Ориз кг 15.7 1.05 15.8 1.08 15.6 1.17 15.4 1.44 kg Rice

Брашно кг 22.1 0.67 22.5 0.53 20.4 0.56 20.1 0.83 kg Flour

Хляб   Bread

 Хляб бял кг 199.0 0.83 185.0 0.79 176.5 0.84 170.7 1.12 kg   White bread

 Хляб „Добруджа" кг 91.4 0.77 86.4 0.74 81.7 0.77 78.2 1.03 kg  'Dobrudzha' bread

Хлебни и тестени изделия     Bakery products

 Макаронени изделия кг 8.6 1.37 8.7 1.40 8.5 1.46 8.5 1.68 kg   Pasta products

 Тестени закуски кг 3.9 3.22 4.2 3.28 4.8 3.43 4.6 4.11 kg   Bakery products

 Други хлебни изделия кг 5.6 1.75 5.6 1.84 5.7 1.93 5.6 2.23 kg   Other bakery products

 Сухи сладкарски изделия кг 12.7 3.77 13.0 3.88 13.3 4.14 14.2 4.58 kg   Pastry-cook products

Месо     Meat

 Свинско кг 5.7 6.02 5.2 7.21 7.1 7.21 8.9 7.23 kg   Pork

 Агнешко и ярешко кг 0.9 7.33 1.1 7.67 1.2 8.35 1.5 8.74 kg   Lamb

 Овче, шилешко и козе кг 0.6 4.02 0.7 4.31 0.7 4.66 0.6 5.04 kg   Mutton and goat meat

 Кайма-смес кг 13.9 4.14 15.0 4.48 16.3 4.67 16.5 4.81 kg   Minced meat

 Птиче кг 13.6 3.50 14.9 3.67 16.8 3.45 17.5 3.99 kg   Poultry meat

 Субпродукти, карантия кг 5.7 2.47 5.9 2.65 5.8 2.71 6.7 2.73 kg   Edible offals

 Сланина кг 0.3 2.30 0.3 2.65 0.3 2.60 0.3 2.90 kg   Bacon

Обработено месо и колбаси   Meat products

 Обработено месо кг 1.6 6.46 2.0 6.64 1.8 7.09 2.2 7.74 kg   Dry meat

 Колбаси малотрайни кг 20.3 3.95 21.3 4.17 22.3 4.33 22.1 4.51 kg   Perishable sausages

 Колбаси трайни кг 3.3 8.28 3.8 8.79 4.3 9.12 5.3 9.70 kg   Non-perishable sausages

 Месни консерви кг 0.5 5.24 0.5 5.40 0.6 5.51 0.7 5.55 kg   Meat cans

Риба и рибни продукти   Fish and fish products

 Риба прясна и замразена кг 10.2 2.75 9.8 3.15 9.7 3.42 9.6 3.85 kg   Fresh and frozen fish

 Обработена риба кг 0.1 5.09 0.1 5.07 0.1 6.24 0.1 7.05 kg
  Dried, smoked and salted 
  fish

 Рибни консерви кг 0.4 6.19 0.5 6.16 0.6 6.54 0.7 6.97 kg   Canned fish and seafood
Мляко и млечни 
произведения  Milk and milk products
 Мляко прясно л 42.0 0.72 42.2 0.75 40.8 0.82 39.9 0.96 litres   Milk

 Мляко кисело кг 45.6 1.15 46.7 1.24 47.7 1.36 52.9 1.57 kg   Yoghurt

 Сирене бяло кг 22.3 3.36 22.8 3.56 24.3 3.68 24.4 4.49 kg   White cheese

 Други видове сирене кг 0.3 7.47 0.3 7.60 0.4 7.91 0.4 8.63 kg   Other kind of cheese

 Кашкавал кг 5.9 6.49 6.5 6.79 7.3 7.08 7.4 8.32 kg   Yellow cheese
 Други млечни 
 произведения кг 1.6 2.34 1.6 2.68 1.7 2.76 1.9 3.26 kg   Other milk products
Яйца бр. 181 0.16 188 0.15 194 0.14 198 0.19 in numbers Eggs



25Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2004 2005 2006 2007

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Растителни мазнини   Vegetable oils

 Олио л 32.5 1.73 32.3 1.68 32.9 1.72 32.7 2.20 litres   Sunflower oil

 Маргарин кг 4.9 2.39 4.9 2.39 4.9 2.45 4.9 2.59 kg   Margarine

 Други растителни масла л 0.2 5.56 0.2 6.19 0.2 7.01 0.3 7.52 litres   Other vegetable oils

Животински мазнини   Animal fats

 Млечни масла кг 1.0 5.75 1.0 6.01 1.0 6.33 1.1 6.93 kg   Butter

 Мас кг 0.1 1.53 0.1 1.73 0.1 1.78 0.1 2.01 kg   Lard

Пресни плодове   Fresh and frozen fruit

 Цитруси, банани кг 16.1 1.43 18.2 1.49 19.6 1.69 20.0 1.84 kg   Citrus, bananas

 Ябълки кг 12.5 1.02 15.4 1.18 15.5 1.21 17.6 1.31 kg   Apples

 Круши кг 0.2 1.41 0.4 1.34 0.2 1.57 0.4 2.02 kg   Pears

 Сливи кг 1.7 0.47 1.4 0.55 1.0 0.66 1.1 0.82 kg   Plums

 Череши и вишни кг 1.6 1.55 1.3 1.77 1.5 1.74 1.4 1.93 kg   Cherries and morellos

 Праскови и кайсии кг 6.3 1.01 5.5 1.19 6.2 1.06 5.2 1.56 kg   Peaches and apricots

 Ягоди и малини кг 1.4 1.61 1.7 1.58 1.6 1.64 0.7 2.48 kg
  Strawberries and 
  raspberries

 Грозде кг 5.3 0.84 4.0 1.14 5.0 1.10 7.6 1.09 kg   Grapes

 Маслини кг 3.4 3.80 3.6 4.02 3.9 4.39 4.3 4.70 kg   Olives

 Дини и пъпеши кг 19.8 0.36 18.9 0.42 21.5 0.44 26.3 0.56 kg   Watermelons and melons

 Тикви, вкл. печени кг 1.6 0.34 1.4 0.41 1.1 0.48 1.0 0.73 kg   Pumpkins

Сушени плодове и ядки   Dried fruit and nuts

 Сушени плодове кг 0.1 4.13 0.1 4.74 0.1 5.25 0.2 4.41 kg   Dried fruit

 Ядки кг 1.5 4.05 1.5 4.32 1.5 4.60 1.4 5.69 kg   Nuts

Консервирани плодове   Canned fruit

 Компоти кг 0.1 1.82 0.1 1.90 0.1 2.25 0.1 2.23 kg   Compotes

 Конфитюри, сладка кг 0.4 3.28 0.4 3.49 0.4 3.79 0.5 4.03 kg
  Jam, preserves and 
  marmalade

 Сокове, сиропи, нектари кг 3.2 1.58 4.1 1.61 4.7 1.68 6.6 1.81 kg   Juices, syrups and nectars
Пресни и замразени 
зеленчуци

  Fresh and frozen 
vegetables

 Домати кг 32.1 1.05 31.2 1.20 35.4 0.98 35.6 1.55 kg   Tomatoes

 Краставици кг 14.6 1.19 15.9 1.24 17.1 1.22 18.8 1.61 kg   Cucumbers

 Зеле кг 33.6 0.29 26.2 0.57 30.5 0.42 27.9 0.64 kg   Cabbage

 Зрял кромид лук кг 11.2 0.81 11.3 0.61 11.4 0.79 12.3 0.97 kg   Onion

 Зрял чесън кг 0.9 2.24 0.8 2.05 0.7 3.09 0.6 5.08 kg   Garlic

 Зелен лук и чесън, праз кг 3.4 1.23 3.1 1.28 3.2 1.48 3.3 1.67 kg
  Green onion, garlic and 
  leek

 Пресни зеленчукови
 подправки кг 0.4 2.32 0.5 2.61 0.5 2.64 0.6 3.20 kg   Fresh vegetable spices
 Сушени зеленчукови 
 подправки кг 0.7 7.52 0.7 7.68 0.7 7.98 0.7 8.62 kg   Dried vegetable spices

(Продължение)
(Continued)



26 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2004 2005 2006 2007

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Сушени бобови и семена    Dried bean and seed

 Фасул зрял кг 8.3 1.64 7.9 1.81 7.6 1.99 8.3 2.23 kg   Dry beans

 Леща кг 4.3 1.54 4.4 1.63 4.3 1.66 4.5 1.70 kg   Lentil

 Други бобови и семена кг 0.1 2.26 0.1 2.18 0.1 2.56 0.0 4.54 kg   Other dried bean and seed
Консервирани 
зеленчуци   Canned vegetables
 Зеленчукови консерви кг 4.3 2.44 5.6 2.44 5.3 2.70 5.8 2.89 kg   Canned vegetables

 Зеленчукови сокове л 0.1 1.43 0.1 1.67 0.1 1.61 0.1 1.64 litres   Vegetable juices and nectars

 Туршии кг 0.2 1.78 0.2 2.06 0.2 2.34 0.3 2.46 kg   Pickled vegetables

 Кисело зеле кг 0.3 0.83 0.4 0.99 0.4 1.21 0.3 1.29 kg   Sauerkraut

Гъби    Mushrooms

 Гъби пресни кг 0.9 3.20 1.1 3.35 1.0 3.74 1.0 4.20 kg   Fresh mushrooms
 Гъби сушени и 
 консервирани кг 0.1 3.66 0.1 3.60 0.1 3.81 0.1 4.36 kg   Dry and canned mushrooms
Картофи кг 47.3 0.58 47.3 0.55 47.5 0.66 47.5 0.80 kg Potatoes
Захар и захарни 
изделия   Sugar and sugar products
 Захар кг 39.1 0.91 36.1 1.00 35.6 1.48 30.7 1.65 kg   Sugar

 Захарни изделия кг 1.8 3.43 2.0 3.61 1.8 4.04 1.8 4.57 kg   Sugar products

 Шоколадови изделия кг 1.8 9.48 1.9 9.96 2.1 10.55 2.4 11.53 kg   Chocolate products

 Мед кг 1.2 4.69 1.4 4.71 1.3 4.89 1.3 5.44 kg   Honey

Кафе, чай, какао   Coffee, tea and cocoa

 Кафе - всички видове кг 2.6 9.17 2.7 9.29 2.8 9.86 2.9 11.18 kg   Coffee

 Чай, вкл. сушени билки кг 0.1 14.37 0.1 14.79 0.1 15.42 0.1 17.43 kg   Tea

 Какaо кг 0.1 7.86 0.1 8.20 0.1 9.30 0.1 9.42 kg   Cocoa
Други хранителни 
продукти   Other foodstuffs
 Сол кг 10.9 0.30 10.3 0.31 10.0 0.32 9.1 0.36 kg   Salt

 Оцет л 4.6 0.92 4.6 0.92 5.0 0.94 4.5 1.00 litres   Vinegar

 Подправки кг 0.1 14.87 0.1 14.42 0.2 14.90 0.2 15.43 kg   Spices

Безалкохолни напитки   Non-alcoholic beverages

 Газирани напитки л 65.9 0.45 73.8 0.45 80.5 0.46 95.5 0.49 litres   Soft drinks

 Боза л 5.9 0.45 6.3 0.46 6.2 0.49 5.3 0.55 litres   Millet-ale

Алкохолни напитки   Alcoholic beverages

 Бира л 29.7 0.93 30.9 1.00 36.5 1.02 40.0 1.12 litres   Beer

 Вина гроздови л 3.6 1.61 4.6 1.70 4.8 1.88 4.9 2.22 litres   Wine

 Концентрати л 0.9 6.65 1.0 7.19 1.0 9.05 1.2 10.02 litres   Spirits

 Ракии л 1.7 4.67 1.9 5.18 1.9 6.29 2.0 6.97 litres   Brandy

Тютюневи изделия   Tobacco

 Цигари бр. 2396 0.06 2361 0.07 1816 0.11 2151 0.11 in numbers   Cigarettes

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година

(Продължение)
(Continued)



27Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

(Продължение)
(Continued)

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2008 2009 2010 2011

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Ориз кг 14.9 2.19 14.4 2.60 16.3 2.35 16.2 2.44 kg Rice

Брашно кг 20.2 1.04 21.4 0.79 23.7 0.80 23.5 1.02 kg Flour

Хляб   Bread

 Хляб бял кг 163.7 1.34 156.0 1.19 161.3 1.15 162.4 1.32 kg   White bread

 Хляб „Добруджа" кг 77.3 1.28 73.2 1.18 74.8 1.11 72.7 1.25 kg  'Dobrudzha' bread

Хлебни и тестени изделия    Bakery products

 Макаронени изделия кг 8.2 2.16 8.1 2.28 8.7 2.26 9.1 2.37 kg   Pasta products

 Тестени закуски кг 4.6 5.19 4.0 5.49 3.7 5.42 3.4 5.83 kg   Bakery products

 Други хлебни изделия кг 6.2 2.79 6.3 2.97 6.1 2.98 6.4 3.06 kg   Other bakery products

 Сухи сладкарски изделия кг 14.2 5.34 15.4 6.07 15.0 5.98 14.3 6.29 kg   Pastry-cook products

Месо    Meat

 Свинско кг 10.4 8.00 13.0 7.80 15.1 7.25 16.1 7.25 kg   Pork

 Агнешко и ярешко кг 1.8 9.65 2.1 9.95 2.1 10.63 1.5 11.64 kg   Lamb

 Овче, шилешко и козе кг 0.6 5.33 0.6 5.71 0.4 5.51 0.3 6.25 kg   Mutton and goat meat

 Кайма-смес кг 17.2 5.26 17.8 5.67 18.9 5.56 19.4 5.61 kg   Minced meat

 Птиче кг 18.8 4.45 21.6 4.35 23.2 3.93 23.2 4.24 kg   Poultry meat

 Субпродукти, карантия кг 7.0 3.08 7.9 3.21 7.4 3.01 7.3 3.10 kg   Edible offals

 Сланина кг 0.2 3.18 0.2 3.75 0.2 3.98 0.2 4.19 kg   Bacon

Обработено месо и колбаси   Meat products

 Обработено месо кг 2.4 8.55 2.7 8.97 2.3 8.68 2.2 8.88 kg   Dry meat

 Колбаси малотрайни кг 21.7 4.96 19.4 5.49 19.4 5.46 19.8 5.52 kg   Perishable sausages

 Колбаси трайни кг 5.8 10.66 5.9 11.53 5.5 11.40 5.3 11.35 kg   Non-perishable sausages

 Месни консерви кг 0.7 5.95 0.8 6.47 0.7 6.60 0.7 6.75 kg   Meat cans

Риба и рибни продукти   Fish and fish products

 Риба прясна и замразена кг 10.4 4.46 10.9 4.84 12.1 4.74 11.7 5.16 kg   Fresh and frozen fish

 Обработена риба кг 0.1 7.90 0.1 8.59 0.1 7.80 0.0 7.87 kg
  Dried, smoked and salted 
  fish

 Рибни консерви кг 0.8 7.52 0.7 7.97 0.6 8.04 0.6 8.28 kg   Canned fish and seafood
Мляко и млечни 
произведения   Milk and milk products
 Мляко прясно л 39.5 1.17 45.9 1.20 48.0 1.23 45.3 1.29 litres   Milk

 Мляко кисело кг 53.2 1.81 53.3 1.82 60.0 1.79 58.4 1.88 kg   Yoghurt

 Сирене бяло кг 24.8 5.02 25.3 4.74 27.6 4.78 28.1 5.28 kg   White cheese

 Други видове сирене кг 0.5 9.77 0.5 10.05 0.5 9.49 0.6 9.65 kg   Other kind of cheese

 Кашкавал кг 7.2 9.97 8.1 9.47 8.5 9.41 7.9 10.76 kg   Yellow cheese
 Други млечни 
 произведения кг 3.8 4.79 4.1 4.72 2.2 3.73 3.8 4.73 kg   Other milk products
Яйца бр. 205 0.21 218 0.21 238 0.21 239 0.20 in numbers Eggs

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period



28 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2008 2009 2010 2011

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Растителни мазнини   Vegetable oils

 Олио л 31.8 3.20 32.9 2.07 36.0 2.26 35.6 2.81 litres   Sunflower oil

 Маргарин кг 4.9 3.28 4.3 3.82 4.5 3.87 4.3 4.08 kg   Margarine

 Други растителни масла л 0.4 8.52 0.5 8.33 0.5 8.81 0.7 9.25 litres   Other vegetable oils

Животински мазнини   Animal fats

 Млечни масла кг 1.2 8.15 1.4 8.63 1.5 9.25 1.7 10.41 kg   Butter

 Мас кг 0.1 2.06 0.1 2.99 0.1 2.92 0.1 3.18 kg   Lard

Пресни плодове   Fresh and frozen fruit

 Цитруси, банани кг 20.0 1.99 22.1 1.96 26.2 1.80 27.7 1.74 kg   Citrus, bananas

 Ябълки кг 17.4 1.56 22.5 1.29 23.9 1.22 19.7 1.38 kg   Apples

 Круши кг 0.5 2.13 0.5 1.97 0.5 1.89 0.5 1.95 kg   Pears

 Сливи кг 1.3 0.98 1.7 0.78 1.5 1.03 1.4 0.97 kg   Plums

 Череши и вишни кг 1.5 2.47 1.8 2.14 1.8 2.28 1.8 2.33 kg   Cherries and morellos

 Праскови и кайсии кг 6.8 1.44 7.6 1.34 7.1 1.44 8.6 1.35 kg   Peaches and apricots

 Ягоди и малини кг 1.1 3.06 1.0 3.03 1.0 2.97 1.0 3.08 kg
  Strawberries and 
  raspberries

 Грозде кг 8.5 1.21 10.2 0.92 8.2 1.08 7.8 1.08 kg   Grapes

 Маслини кг 4.5 5.26 5.0 5.31 4.8 5.21 5.2 5.31 kg   Olives

 Дини и пъпеши кг 28.3 0.54 27.8 0.52 22.9 0.60 32.9 0.49 kg   Watermelons and melons

 Тикви, вкл. печени кг 1.5 0.69 2.2 0.50 1.3 0.62 1.6 0.64 kg   Pumpkins

Сушени плодове и ядки   Dried fruit and nuts

 Сушени плодове кг 0.2 6.58 0.2 6.66 0.2 6.57 0.2 7.07 kg   Dried fruit

 Ядки кг 1.5 6.97 1.7 7.12 1.5 7.32 1.5 8.16 kg   Nuts

Консервирани плодове   Canned fruit

 Компоти кг 0.1 2.49 0.1 2.44 0.1 2.47 0.4 2.31 kg   Compotes

 Конфитюри, сладка кг 0.5 4.57 0.4 4.89 0.4 5.10 0.5 5.41 kg
  Jam, preserves and 
  marmalade

 Сокове, сиропи, нектари кг 8.4 1.94 8.4 1.94 7.7 1.87 8.3 1.84 kg   Juices, syrups and nectars
Пресни и замразени 
зеленчуци

  Fresh and frozen 
vegetables

 Домати кг 41.7 1.46 41.3 1.38 41.3 1.60 42.0 1.34 kg   Tomatoes

 Краставици кг 20.8 1.54 20.3 1.58 21.7 1.66 21.1 1.46 kg   Cucumbers

 Зеле кг 30.1 0.57 30.2 0.53 30.8 0.62 32.9 0.55 kg   Cabbage

 Зрял кромид лук кг 13.1 0.89 13.1 0.88 15.1 0.98 15.8 0.98 kg   Onion

 Зрял чесън кг 0.6 4.51 0.7 3.72 0.7 4.86 0.8 5.89 kg   Garlic

 Зелен лук и чесън, праз кг 3.0 1.82 3.0 1.77 3.2 1.93 2.8 1.91 kg
  Green onion, garlic and 
  leek

 Пресни зеленчукови 
 подправки кг 0.6 3.36 0.6 3.38 0.6 3.39 0.6 3.39 kg   Fresh vegetable spices
 Сушени зеленчукови 
 подправки кг 0.7 9.23 0.7 9.47 0.7 9.58 0.7 9.78 kg   Dried vegetable spices

(Продължение)
(Continued)

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година



29Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2008 2009 2010 2011

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Сушени бобови и семена   Dried bean and seed

 Фасул зрял кг 8.7 2.86 8.6 2.93 9.9 2.73 9.9 2.83 kg   Dry beans

 Леща кг 4.6 2.13 4.6 2.38 5.2 2.34 5.3 2.55 kg   Lentil

 Други бобови и семена кг 0.0 5.85 0.1 4.59 0.0 6.13 0.0 5.98 kg   Other dried bean and seed
Консервирани 
зеленчуци   Canned vegetables
 Зеленчукови консерви кг 5.9 3.29 5.0 3.71 5.1 3.54 5.5 3.51 kg   Canned vegetables

 Зеленчукови сокове л 0.1 1.63 0.1 1.68 0.1 1.78 0.1 1.88 litres   Vegetable juices and nectars

 Туршии кг 0.3 2.76 0.2 2.84 0.2 2.98 0.2 2.77 kg   Pickled vegetables

 Кисело зеле кг 0.4 1.48 0.4 1.47 0.4 1.42 0.4 1.31 kg   Sauerkraut

Гъби   Mushrooms

 Гъби пресни кг 1.1 4.78 1.4 4.45 1.4 4.34 1.6 4.33 kg   Fresh mushrooms
 Гъби сушени и 
 консервирани кг 0.1 5.21 0.1 5.23 0.1 5.14 0.1 5.21 kg   Dry and canned mushrooms
Картофи кг 50.2 0.76 51.8 0.80 58.1 0.79 58.9 0.87 kg Potatoes
Захар и захарни 
изделия   Sugar and sugar products
 Захар кг 32.2 1.64 33.2 1.56 32.5 1.48 29.8 2.22 kg   Sugar

 Захарни изделия кг 1.9 5.45 1.9 5.89 1.6 5.67 1.7 6.16 kg   Sugar products

 Шоколадови изделия кг 2.5 12.57 2.6 13.08 2.6 13.05 2.8 13.19 kg   Chocolate products

 Мед кг 1.3 6.55 1.3 7.17 1.3 7.33 1.4 7.67 kg   Honey

Кафе, чай, какао   Coffee, tea and cocoa

 Кафе - всички видове кг 3.0 12.59 3.1 12.87 3.3 12.72 3.5 12.92 kg   Coffee

 Чай, вкл. сушени билки кг 0.1 18.68 0.1 20.59 0.1 19.09 0.2 18.07 kg   Tea

 Какaо кг 0.1 10.64 0.1 10.45 0.1 10.71 0.1 10.40 kg   Cocoa
Други хранителни 
продукти   Other foodstuffs
 Сол кг 8.7 0.40 8.3 0.44 8.2 0.46 8.6 0.53 kg   Salt

 Оцет л 4.4 1.08 4.6 1.10 4.7 1.07 4.9 1.12 litres   Vinegar

 Подправки кг 0.1 16.38 0.2 16.27 0.2 16.55 0.2 17.29 kg   Spices

Безалкохолни напитки   Non-alcoholic beverages

 Газирани напитки л 92.3 0.57 85.1 0.62 79.3 0.63 74.7 0.66 litres   Soft drinks

 Боза л 4.9 0.66 4.4 0.70 4.0 0.70 3.7 0.75 litres   Millet-ale

Алкохолни напитки   Alcoholic beverages

 Бира л 40.1 1.27 39.8 1.33 39.4 1.29 38.3 1.27 litres   Beer

 Вина гроздови л 4.8 2.65 4.7 2.85 4.3 2.90 4.5 3.09 litres   Wine

 Концентрати л 1.3 11.63 1.1 12.69 0.9 13.26 1.1 14.50 litres   Spirits

 Ракии л 1.8 8.12 2.0 8.36 1.5 9.04 1.5 8.89 litres   Brandy

Тютюневи изделия   Tobacco

 Цигари бр. 2132 0.12 1921 0.15 1462 0.19 1340 0.21 in numbers   Cigarettes

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period

(Продължение)
(Continued)



30 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2012 2013 2014 2015

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Ориз кг 14.9 2.39 15.6 2.31 15.3 2.30 14.4 2.36 kg Rice

Брашно кг 22.1 1.00 22.8 1.03 25.7 0.95 23.9 0.99 kg Flour

Хляб Bread

 Хляб бял кг 143.5 1.29 133.7 1.33 130.4 1.30 122.7 1.28 kg   White bread

 Хляб „Добруджа” кг 69.4 1.27 69.0 1.31 63.4 1.28 59.0 1.25 kg  'Dobrudzha' bread

Хлебни и тестени изделия  Bakery products

 Макаронени изделия кг 8.8 2.44 8.7 2.52 8.8 2.53 8.5 2.59 kg   Pasta products

 Тестени закуски кг 3.90 6.52 4.3 6.87 4.4 6.85 4.6 6.78 kg   Bakery products

 Други хлебни изделия кг 5.7 2.65 5.6 2.86 5.9 2.86 5.8 2.93 kg   Other bakery products

 Сухи сладкарски изделия кг 12.2 6.45 14.5 7.01 14.8 7.22 12.2 6.93 kg   Pastry-cook products

Месо  Meat

 Свинско кг 16.6 7.55 17.8 7.78 19.8 7.51 21.4 6.99 kg   Pork

 Агнешко и ярешко кг 1.3 11.65 1.7 11.10 2.1 11.22 1.6 11.50 kg   Lamb

 Овче, шилешко и козе кг 0.3 6.54 0.3 6.66 0.3 6.30 0.2 7.35 kg   Mutton and goat meat

 Кайма-смес кг 17.9 5.88 18.2 6.11 17.5 6.16 16.6 5.99 kg   Minced meat

 Птиче кг 21.9 4.51 22.2 4.80 23.7 4.81 24.0 4.70 kg   Poultry meat

 Субпродукти, карантия кг 7.2 3.17 7.0 3.35 6.9 3.33 6.6 3.24 kg   Edible offals

 Сланина кг 0.2 4.58 0.3 4.74 0.3 4.55 0.2 4.65 kg   Bacon

Обработено месо и колбаси Meat products

 Обработено месо кг 2.2 9.09 2.6 9.63 3.0 9.78 3.1 9.70 kg   Dry meat

 Колбаси малотрайни кг 19.0 5.68 18.8 5.81 18.7 5.85 17.6 5.71 kg   Perishable sausages

 Колбаси трайни кг 5.5 11.78 5.9 12.32 6.1 12.66 6.1 12.59 kg   Non-perishable sausages

 Месни консерви кг 0.7 6.86 0.7 7.25 0.7 6.87 0.7 7.28 kg   Meat cans

Риба и рибни продукти Fish and fish products

 Риба прясна и замразена кг 11.10 5.65 13.8 5.68 12.1 6.13 10.8 6.42 kg   Fresh and frozen fish

 Обработена риба кг 0.20 8.41 0.1 11.28 0.1 11.28 0.1 11.38 kg
  Dried, smoked and salted 
  fish

 Рибни консерви кг 0.6 8.81 0.8 9.37 0.6 9.20 0.8 9.24 kg   Canned fish and seafood
Мляко и млечни 
произведения Milk and milk products
 Мляко прясно л 44.50 1.36 46.7 1.40 46.4 1.41 41.1 1.43 litres   Milk

 Мляко кисело кг 58.8 1.94 57.0 1.97 55.3 2.02 52.6 2.03 kg   Yoghurt

 Сирене бяло кг 27.4 5.51 28.0 5.77 27.8 6.02 27.0 6.05 kg   White cheese

 Други видове сирене кг 0.6 9.68 0.9 10.04 1.0 10.74 1.0 11.12 kg   Other kind of cheese

 Кашкавал кг 8.1 10.76 8.6 11.29 8.9 11.50 9.2 11.10 kg   Yellow cheese
 Други млечни 
 произведения кг 4.60 4.92 2.8 4.10 3.1 4.07 3.1 4.09 kg   Other milk products
Яйца бр. 223 0.26 241 0.23 247 0.21 243 0.22 in numbers Eggs

(Продължение)
(Continued)

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година



31Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2012 2013 2014 2015

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Растителни мазнини Vegetable oils

 Олио л 31.7 2.76 32.5 2.62 32.9 2.14 31.4 2.20 litres   Sunflower oil

 Маргарин кг 4.1 4.37 4.1 4.56 3.5 4.74 3.0 4.89 kg   Margarine

 Други растителни масла л 1.00 8.99 1.0 9.68 1.3 9.09 1.2 9.87 litres   Other vegetable oils

Животински мазнини Animal fats

 Млечни масла кг 1.9 10.14 1.9 11.35 2.1 11.60 2.2 11.60 kg   Butter

 Мас кг 0.1 3.21 0.1 2.92 0.1 3.70 0.1 3.70 kg   Lard

Пресни плодове Fresh and frozen fruit

 Цитруси, банани кг 26.00 1.82 29.0 1.87 33.7 1.84 31.3 2.00 kg   Citrus, bananas

 Ябълки кг 21.1 1.36 23.1 1.37 26.2 1.31 25.9 1.33 kg   Apples

 Круши кг 0.8 2.05 0.6 2.08 1.1 2.09 1.3 2.31 kg   Pears

 Сливи кг 1.5 0.96 2.3 0.74 2.4 0.79 1.5 1.01 kg   Plums

 Череши и вишни кг 1.0 2.87 2.6 2.24 2.4 2.65 3.1 2.40 kg   Cherries and morellos

 Праскови и кайсии кг 8.5 1.40 8.0 1.38 8.9 1.43 8.1 1.54 kg   Peaches and apricots

 Ягоди и малини кг 0.8 3.44 1.5 3.40 1.3 3.36 1.9 3.31 kg
  Strawberries and 
  raspberries

 Грозде кг 7.4 1.29 9.1 1.11 9.0 1.42 8.7 1.28 kg   Grapes

 Маслини кг 4.8 5.48 5.3 5.43 5.4 5.50 5.6 5.75 kg   Olives

 Дини и пъпеши кг 28.2 0.58 28.0 0.56 28.6 0.56 23.0 0.69 kg   Watermelons and melons

 Тикви, вкл. печени кг 1.8 0.67 2.0 0.61 2.2 0.68 2.0 0.65 kg   Pumpkins

Сушени плодове и ядки Dried fruit and nuts

 Сушени плодове кг 0.2 8.11 0.2 8.24 0.3 8.46 0.3 9.25 kg   Dried fruit

 Ядки кг 1.5 9.09 1.8 9.67 2.1 9.80 2.0 10.50 kg   Nuts

Консервирани плодове Canned fruit

 Компоти кг 0.1 2.63 0.1 2.93 0.1 2.74 0.1 2.70 kg   Compotes

 Конфитюри, сладка кг 0.5 5.62 0.5 5.93 0.5 5.98 0.5 6.25 kg
  Jam, preserves and 
  marmalade

 Сокове, сиропи, нектари кг 9.5 1.87 10.8 1.93 11.3 1.85 11.7 1.93 kg   Juices, syrups and nectars
Пресни и замразени 
зеленчуци

Fresh and frozen 
vegetables

 Домати кг 37.5 1.60 41.9 1.54 43.1 1.76 41.7 1.81 kg   Tomatoes

 Краставици кг 20.1 1.64 21.9 1.67 23.1 1.72 22.3 1.86 kg   Cucumbers

 Зеле кг 28.0 0.64 30.1 0.62 30.1 0.69 27.4 0.84 kg   Cabbage

 Зрял кромид лук кг 14.7 0.82 14.3 0.91 15.5 0.89 16.2 0.90 kg   Onion

 Зрял чесън кг 0.6 4.62 0.7 4.14 0.8 4.11 0.7 4.57 kg   Garlic

 Зелен лук и чесън, праз кг 2.5 2.11 2.9 2.05 2.9 2.05 2.8 2.29 kg
  Green onion, garlic and 
  leek

 Пресни зеленчукови 
 подправки кг 0.6 3.62 0.7 3.69 0.7 3.86 0.9 3.82 kg   Fresh vegetable spices
 Сушени зеленчукови 
 подправки кг 0.6 10.02 0.7 10.07 0.7 10.42 0.7 10.82 kg   Dried vegetable spices

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period

(Продължение)
(Continued)



32 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period

Хранителни стоки Мярка

2012 2013 2014 2015

Measure Foods and beverages

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Сушени бобови и семена Dried bean and seed

 Фасул зрял кг 8.9 3.02 8.5 3.56 8.3 4.47 8.2 4.17 kg   Dry beans

 Леща кг 5.2 2.62 5.5 2.63 5.5 2.65 5.1 2.73 kg   Lentil

 Други бобови и семена кг 0.1 6.72 0.1 7.25 0.1 7.10 0.1 6.91 kg   Other dried bean and seed
Консервирани 
зеленчуци Canned vegetables
 Зеленчукови консерви кг 5.6 3.49 5.7 3.64 6.0 3.65 6.7 3.80 kg   Canned vegetables

 Зеленчукови сокове л 0.1 1.73 0.1 1.86 0.2 2.04 0.1 1.95 litres   Vegetable juices and nectars

 Туршии кг 0.2 2.96 0.3 3.20 0.3 3.01 0.3 3.03 kg   Pickled vegetables

 Кисело зеле кг 0.6 1.41 0.5 1.52 0.6 1.36 0.5 1.66 kg   Sauerkraut

Гъби Mushrooms

 Гъби пресни кг 2.0 4.37 2.4 4.31 2.6 4.36 2.6 4.35 kg   Fresh mushrooms
 Гъби сушени и 
 консервирани кг 0.1 5.19 0.1 5.54 0.1 5.39 0.1 5.43 kg   Dry and canned mushrooms
Картофи кг 55.8 0.74 55.2 0.97 54.4 0.88 55.1 0.82 kg Potatoes
Захар и захарни 
изделия Sugar and sugar products
 Захар кг 28.2 2.18 31.2 2.02 31.9 1.51 31.6 1.38 kg   Sugar

 Захарни изделия кг 1.60 6.75 1.7 7.06 1.9 7.31 1.9 7.50 kg   Sugar products

 Шоколадови изделия кг 2.8 13.28 3.2 13.58 3.5 13.57 3.4 14.08 kg   Chocolate products

 Мед кг 1.4 7.97 1.5 8.30 1.8 8.72 1.9 8.72 kg   Honey

Кафе, чай, какао Coffee, tea and cocoa

 Кафе - всички видове кг 3.4 14.11 3.8 14.36 3.9 14.48 3.9 15.19 kg   Coffee

 Чай, вкл. сушени билки кг 0.1 19.88 0.2 20.80 0.2 21.05 0.2 22.57 kg   Tea

 Какaо кг 0.1 10.60 0.1 10.97 0.1 11.20 0.1 10.66 kg   Cocoa
Други хранителни 
продукти Other foodstuffs
 Сол кг 8.1 0.56 8.3 0.59 8.6 0.63 8.3 0.65 kg   Salt

 Оцет л 4.7 1.15 4.7 1.14 4.7 1.29 4.7 1.42 litres   Vinegar

 Подправки кг 0.2 17.91 0.2 18.59 0.2 18.26 0.2 18.82 kg   Spices

Безалкохолни напитки Non-alcoholic beverages

 Газирани напитки л 77.1 0.68 78.0 0.71 75.2 0.72 67.6 0.75 litres   Soft drinks

 Боза л 3.5 0.79 3.3 0.85 3.6 0.84 3.5 0.89 litres   Millet-ale

Алкохолни напитки Alcoholic beverages

 Бира л 42.50 1.33 44.9 1.34 48.1 1.30 68.3 1.31 litres   Beer

 Вина гроздови л 4.4 3.27 4.7 3.41 5.2 3.68 5.7 4.03 litres   Wine

 Концентрати л 1.1 13.75 1.2 14.46 1.4 15.31 1.5 14.60 litres   Spirits

 Ракии л 1.5 8.96 1.4 9.22 1.5 9.49 1.6 9.61 litres   Brandy

Тютюневи изделия Tobacco

 Цигари бр. 1422 0.22 1415 0.22 1459 0.22 1550 0.22 in numbers   Cigarettes

(Продължение и край)
(Continued and end)

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година



33Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства за периода 2004 - 2015 година
     Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households for the 2004 - 2015 period 

Нехранителни стоки Мярка

2004 2005 2006 2007

Measure Non-foods

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Осветление, отопление 
и енергия Lighting, heating, water
  Дърва куб. м 199.6 28.95 226.4 32.29 230.2 36.74 197.5 41.34 cubic metre   Firewood
  Въглища т 17.0 130.00 20.7 140.00 20.5 153.96 18.4 180.00 ton   Coal
  Течни горива л 108.8 1.23 61.3 1.40 70.2 1.60 38.5 1.50 litres   Liquid fuels
  Електричество кВтч 275757 0.12 273891 0.12 287241 0.13 301795 0.13 kWh   Electricity
  Газ л 1179.2 0.81 1201.6 0.88 1239.7 0.98 1363.1 0.99 litres   Gas
Домакински електроуреди Electricity appliances
  Хладилници бр. 1.0 419.77 1.6 416.35 2.1 510.17 2.1 457.12 in numbers   Refrigerators
  Фризери бр. 0.3 286.56 0.5 383.07 0.4 354.91 0.3 315.50 in numbers   Freezers
  Перални бр. 2.1 409.13 1.9 414.52 2.2 479.74 2.0 468.27 in numbers   Washing machines
  Прахосмукачки бр. 1.6 80.41 1.7 86.78 1.8 88.90 3.0 102.26 in numbers   Vacuum cleaners
  Бойлери бр. 2.3 141.20 2.4 158.74 3.1 170.87 2.6 195.60 in numbers   Water heaters
Сапун за пране кг 32.0 2.27 25.5 2.24 22.3 2.36 25.7 2.39 kg Laundry soap
Мъжко облекло    Garments for men
  Връхно облекло бр. 12.7 41.80 12.7 41.98 14.9 45.24 17.5 49.89 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 2.0 104.97 2.3 121.00 3.0 108.77 2.8 118.05 in numbers   Suits
  Сака бр. 0.9 36.97 1.1 44.41 1.0 43.40 1.1 47.84 in numbers   Jackets
  Панталони бр. 44.9 20.59 49.8 21.06 53.9 21.92 63.2 24.16 in numbers   Trousers
  Ризи бр. 23.1 14.87 24.5 15.00 24.6 16.59 29.8 17.24 in numbers   Shirts
Дамско облекло    Garments for women
  Връхно облекло бр. 13.5 38.30 15.3 41.36 14.9 42.58 17.1 43.02 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 9.1 48.59 10.4 49.60 9.4 55.12 11.3 64.06 in numbers   Suits
  Рокли бр. 6.7 33.76 6.0 46.30 6.1 48.93 9.8 43.73 in numbers   Dresses
  Блузи, ризи бр. 88.0 12.35 88.0 12.43 96.2 13.04 118.1 14.15 in numbers   Blouses
Детско облекло    Garments for children
  Връхно облекло бр. 10.7 24.95 12.5 22.95 12.0 25.12 11.8 27.77 in numbers   Overcoats
Платове за облекло м 13.9 5.62 8.0 6.88 8.0 5.79 10.3 6.13 metre Clothing fabrics
Мъжки обувки    Footwear for men
  Кожени обувки чф. 53.4 29.32 56.2 30.82 61.9 31.83 71.2 33.41 pair   Leather shoes
  Други мъжки обувки чф. 46.2 5.16 46.5 5.34 45.5 5.54 56.3 5.85 pair   Other kind of shoes
Дамски обувки    Footwear for women
  Кожени обувки чф. 76.3 27.67 83.2 28.43 93.1 29.59 107.4 31.04 pair   Leather shoes
  Други дамски обувки чф. 78.1 4.61 75.1 4.73 78.5 5.00 93.6 5.41 pair   Other kind of shoes
Детски обувки    Footwear for children
  Кожени обувки чф. 39.0 16.49 39.5 16.65 39.2 17.38 47.2 18.15 pair   Leather shoes
  Други детски обувки чф. 16.9 5.56 15.3 5.18 11.6 5.72 18.0 5.93 pair   Other kind of shoes
Предмети за 
свободното време

   Equipment for recreation 
and education

  Телевизори бр. 4.0 270.89 4.2 269.90 4.7 282.44 4.3 322.25 in numbers   Television sets
  Видеоапарати бр. 0.3 229.38 0.9 182.15 1.0 138.71 0.7 127.71 in numbers   Video-cassette and DVD players

  Радио, касетофони и други бр. 1.6 51.98 1.6 91.91 1.6 87.51 1.5 65.97 in numbers
  Radio sets, tape and 
  cassette players

Горива за МПС    Fuels for vehicles
  Горива л 8539.2 1.24 8645.8 1.42 10015.9 1.42 12640.5 1.61 litres   Fuels

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period



34 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства за периода 2004 - 2015 година
     Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households for the 2004 - 2015 period
 

Нехранителни стоки Мярка

2008 2009 2010 2011

Measure Non-foods

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Осветление, отопление 
и енергия Lighting, heating, water
  Дърва куб. м 231.0 52.02 245.4 53.64 261.3 52.72 272.1 53.87 cubic metre   Firewood
  Въглища т 20.3 215.24 23.6 170.00 21.6 210.00 21.5 234.03 ton   Coal
  Течни горива л 32.2 1.32 75.7 1.18 87.0 1.41 43.3 1.41 litres   Liquid fuels
  Електричество кВтч 326852 0.14 343425 0.16 363315 0.15 366914 0.16 kWh   Electricity
  Газ л 1183.3 1.12 1293.3 0.93 1357.8 1.11 1470.7 1.24 litres   Gas
Домакински електроуреди Electricity appliances
  Хладилници бр. 1.7 527.45 1.8 490.64 1.7 415.19 1.3 410.30 in numbers   Refrigerators
  Фризери бр. 0.3 377.38 0.3 498.00 0.4 334.66 0.3 356.83 in numbers   Freezers
  Перални бр. 2.0 482.48 1.7 494.34 1.0 278.42 0.8 387.92 in numbers   Washing machines
  Прахосмукачки бр. 2.8 88.78 2.6 117.87 2.1 93.19 3.0 113.66 in numbers   Vacuum cleaners
  Бойлери бр. 2.5 186.92 2.8 196.74 2.0 182.62 1.7 194.26 in numbers   Water heaters
Сапун за пране кг 19.0 2.75 14.7 3.22 11.7 3.22 10.2 3.60 kg Laundry soap
Мъжко облекло   Garments for men
  Връхно облекло бр. 14.1 56.16 11.7 54.57 11.4 47.15 12.9 53.07 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 3.0 148.99 2.1 153.87 2.2 161.85 2.4 164.75 in numbers   Suits
  Сака бр. 1.7 46.76 1.2 56.51 0.5 40.12 1.1 44.26 in numbers   Jackets
  Панталони бр. 60.1 25.49 53.0 25.07 41.3 22.58 49.0 26.24 in numbers   Trousers
  Ризи бр. 29.5 18.17 29.9 17.93 35.4 17.74 22.7 19.36 in numbers   Shirts
Дамско облекло   Garments for women
  Връхно облекло бр. 19.3 52.31 17.1 49.73 15.4 53.11 18.2 54.38 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 10.8 62.80 8.3 66.69 6.1 77.02 5.7 71.91 in numbers   Suits
  Рокли бр. 11.0 67.98 11.1 50.19 13.0 40.15 16.1 51.54 in numbers   Dresses
  Блузи, ризи бр. 123.5 15.34 118.3 15.32 109.5 14.37 104.6 15.09 in numbers   Blouses
Детско облекло   Garments for children
  Връхно облекло бр. 11.5 28.73 11.0 29.14 10.2 29.22 12.2 35.87 in numbers   Overcoats
Платове за облекло м 9.4 7.17 5.9 5.16 5.8 7.03 5.5 13.90 metre Clothing fabrics
Мъжки обувки   Footwear for men
  Кожени обувки чф. 69.7 36.73 64.4 36.17 66.2 33.25 75.2 36.60 pair   Leather shoes
  Други мъжки обувки чф. 52.4 6.24 47.0 6.67 41.3 6.50 45.2 6.52 pair   Other kind of shoes
Дамски обувки   Footwear for women
  Кожени обувки чф. 119.0 32.51 109.9 31.32 113.5 28.63 119.1 31.45 pair   Leather shoes
  Други дамски обувки чф. 95.6 5.61 88.2 5.69 89.3 5.83 85.6 6.01 pair   Other kind of shoes
Детски обувки   Footwear for children
  Кожени обувки чф. 45.8 19.68 43.4 19.98 46.0 19.44 46.9 21.46 pair   Leather shoes
  Други детски обувки чф. 16.3 6.62 14.9 6.77 13.0 6.27 11.6 9.26 pair   Other kind of shoes
Предмети за 
свободното време

  Equipment for recreation 
and education

  Телевизори бр. 3.3 470.69 2.4 498.72 1.2 549.01 0.7 441.55 in numbers   Television sets
  Видеоапарати бр. 0.5 118.14 0.2 223.80 0.1 59.00 - - in numbers   Video-cassette and DVD players

  Радио, касетофони и други бр. 1.4 85.84 1.2 70.40 0.5 54.87 0.5 34.66 in numbers
  Radio sets, tape and 
  cassette players

Горива за МПС   Fuels for vehicles
  Горива л 13670.9 1.86 15899.7 1.56 14920.9 1.86 14491.4 1.62 litres   Fuels

(Продължение)
(Continued)

II. Средни цени и купени количества стоки по години за периода 2004 - 2015 година



35Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства за периода 2004 - 2015 година
     Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households for the 2004 - 2015 period

Нехранителни стоки Мярка

2012 2013 2014 2015

Non-foods

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

коли-
чество

Quantity

средна
цена - лв.
Average

price -
BGN

Осветление, отопление 
и енергия Lighting, heating, water
  Дърва куб. м 271.5 60.51 224.5 57.94 255.6 56.99 401.0 58.88 cubic metre   Firewood
  Въглища т 20.3 262.34 14.9 244.69 16.1 249.82 14.3 264.81 ton   Coal
  Течни горива л 38.0 1.31 42.3 1.35 36.5 1.59 20.2 1.17 litres   Liquid fuels
  Електричество кВтч 382353 0.17 383500 0.17 389155 0.16 395847 0.18 kWh   Electricity
  Газ л 1270.5 1.31 1283.3 1.28 1276.7 1.24 1864.3 1.09 litres   Gas
Домакински електроуреди Electricity appliances
  Хладилници бр. 1.1 482.92 1.0 497.49 1.4 521.92 2.0 597.17 in numbers   Refrigerators
  Фризери бр. 0.1 210.00 0.2 191.54 0.1 490.00 0.4 597.77 in numbers   Freezers
  Перални бр. 1.7 555.49 1.5 523.13 1.5 422.93 2.4 508.22 in numbers   Washing machines
  Прахосмукачки бр. 2.1 121.32 3.5 138.66 2.3 117.80 2.7 120.23 in numbers   Vacuum cleaners
  Бойлери бр. 2.3 239.92 1.3 172.70 1.7 183.26 3.7 178.51 in numbers   Water heaters
Сапун за пране кг 8.6 3.33 8.5 3.12 9.1 3.68 9.6 4.08 kg Laundry soap
Мъжко облекло Garments for men
  Връхно облекло бр. 14.9 58.54 14.4 50.96 22.7 59.36 19.3 59.39 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 2.1 164.89 3.1 174.84 2.1 129.91 3.1 174.26 in numbers   Suits
  Сака бр. 0.3 36.33 1.0 45.39 1.3 64.20 1.3 109.75 in numbers   Jackets
  Панталони бр. 54.2 26.43 55.0 28.65 65.8 31.04 59.3 29.78 in numbers   Trousers
  Ризи бр. 31.0 20.10 27.4 20.17 28.2 22.35 29.9 21.78 in numbers   Shirts
Дамско облекло Garments for women
  Връхно облекло бр. 26.1 54.37 24.2 61.96 26.4 61.00 29.3 55.29 in numbers   Overcoats
  Костюми бр. 5.5 60.57 6.9 77.01 4.8 91.89 5.1 85.39 in numbers   Suits
  Рокли бр. 20.4 37.41 20.8 40.50 25.8 48.59 38.0 36.10 in numbers   Dresses
  Блузи, ризи бр. 115.7 16.28 140.9 16.57 146.5 16.89 146.1 16.59 in numbers   Blouses
Детско облекло Garments for children
  Връхно облекло бр. 14.0 31.84 21.2 33.00 23.2 33.59 18.2 36.15 in numbers   Overcoats
Платове за облекло м 2.8 8.56 5.1 5.06 5.6 7.57 5.9 6.66 metre Clothing fabrics
Мъжки обувки Footwear for men
  Кожени обувки чф. 82.6 39.80 100.3 39.87 106.5 42.00 106.4 43.90 pair   Leather shoes
  Други мъжки обувки чф. 46.1 7.36 45.4 8.73 54.6 8.25 54.9 7.71 pair   Other kind of shoes
Дамски обувки Footwear for women
  Кожени обувки чф. 138.7 32.78 163.9 35.22 166.4 38.00 164.4 37.09 pair   Leather shoes
  Други дамски обувки чф. 78.3 6.44 84.2 6.53 81.3 6.97 87.0 6.58 pair   Other kind of shoes
Детски обувки Footwear for children
  Кожени обувки чф. 54.6 23.46 65.6 26.52 72.4 26.91 75.0 25.62 pair   Leather shoes
  Други детски обувки чф. 14.1 7.55 12.5 7.38 16.0 9.00 14.0 8.64 pair   Other kind of shoes
Предмети за 
свободното време

Equipment for recreation 
and education

  Телевизори бр. 1.7 632.41 3.8 619.75 4.2 497.85 4.1 627.40 in numbers   Television sets
  Видеоапарати бр. 0.1 22.00 - - - - - - in numbers   Video-cassette and DVD players

  Радио, касетофони и други бр. 0.6 98.45 0.2 42.47 1.0 53.83 0.5 57.42 in numbers
  Radio sets, tape and 
  cassette players

Горива за МПС Fuels for vehicles
  Горива л 15493.6 2.28 18728.4 2.24 21798.0 2.11 17313.3 2.19 litres   Fuels

(Продължение и край)
(Continued and end)

II. Average prices and purchased quantities of main goods for the 2004 - 2015 period





ІІІ. СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА
СТОКИ ПО ТРИМЕСЕЧИЯ НА 2015 ГОДИНА

AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES
OF MAIN GOODS BY QUARTER OF 2015



38 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

ІІІ. Средни цени и купени количества стоки по тримесечия на 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство по тримесечия на 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household by quarters of 2015

Хранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Food and beverages

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Зърнени храни       Cereals

  Ориз кг 3.673 2.35 3.669 2.36 3.443 2.36 3.660 2.36 kg   Rice
Други зърнени храни и 
продукти кг 0.385 4.48 0.337 5.32 0.290 4.53 0.405 4.32 kg   Other cereals

Брашно кг 6.491 0.97 5.533 1.01 5.549 0.96 6.289 1.02 kg Flour

Хляб Bread

  Хляб бял кг 31.414 1.29 31.278 1.27 30.241 1.27 29.798 1.27 kg   White bread

  Хляб „Добруджа” кг 15.156 1.27 14.265 1.25 15.450 1.24 14.142 1.25 kg  'Dobrudzha' bread
Хляб типов, ръжено-
пшеничен и други видове кг 3.295 1.66 3.738 1.62 3.551 1.61 4.080 1.59 kg   Other kind of bread

Хлебни и тестени изделия Bakery products

  Макаронени изделия кг 2.280 2.60 2.069 2.63 2.038 2.56 2.139 2.56 kg   Pasta products

  Тестени закуски кг 1.046 6.67 1.172 6.67 1.111 6.98 1.243 6.71 kg   Bakery products

Сладкарски изделия Pastry-cook products

  Сухи сладкарски изделия кг 3.025 6.97 3.507 6.59 2.684 7.03 2.955 7.20 kg Biscuits

Други сладкарски изделия кг 0.626 9.56 0.452 9.40 0.438 9.40 0.709 9.49 kg Other pastry-cook products 

Месо Meat

  Свинско кг 5.373 7.11 4.594 7.09 4.828 6.97 6.655 6.85 kg   Pork

  От едър рогат добитък кг 0.581 9.19 0.361 9.03 0.441 9.12 0.694 8.83 kg   Beef and veal

  Агнешко и ярешко кг 0.102 11.64 1.397 11.46 0.078 11.81 0.052 11.80 kg   Lamb

  Овче, шилешко и козе кг 0.032 6.81 0.050 6.37 0.090 8.29 0.044 6.94 kg   Mutton and goat meat

  Кайма-смес кг 4.056 6.04 4.162 5.99 4.192 5.95 4.225 5.98 kg   Minced meat

  Птиче кг 5.982 4.67 6.060 4.73 5.881 4.71 6.052 4.68 kg   Poultry meat

  Субпродукти, карантия кг 1.768 3.17 1.607 3.51 1.451 3.13 1.753 3.14 kg   Edible offals

  Сланина кг 0.113 5.14 0.011 5.70 0.013 5.21 0.106 3.96 kg   Bacon
Обработено месо и 
колбаси Meat products
  Обработено месо кг 0.814 9.73 0.647 9.43 0.748 9.74 0.843 9.84 kg   Dry meat

  Колбаси малотрайни кг 4.321 5.78 4.346 5.72 4.583 5.65 4.345 5.70 kg   Perishable sausages

  Колбаси трайни кг 1.499 12.57 1.396 12.56 1.491 12.31 1.698 12.90 kg   Non-perishable sausages
Консервирано месо и 
месни продукти

Cans and ready-to-cook 
with meat

  Консерви с месо кг 0.167 7.21 0.157 7.37 0.201 7.34 0.195 7.21 kg Meat cans
Месни продукти 
(полуфабрикати) кг 0.923 6.97 0.946 6.98 1.076 6.84 1.002 6.76 kg Ready-to-cook with meat

Риба и рибни продукти Fish and fish products

  Риба прясна, замразена кг 2.653 6.49 2.523 6.45 2.627 6.50 3.063 6.28 kg Fresh and frozen fish
Обработена риба (сушена, 
пушена, осолена) кг 0.031 11.05 0.016 11.72 0.015 12.08 0.030 11.18 kg Dried, smoked or salted fish

  Рибни консерви кг 0.207 8.92 0.178 9.03 0.164 9.18 0.202 9.81 kg Canned fish and seafood

  Други водни животни кг 0.048 11.05 0.039 9.73 0.052 8.48 0.041 8.49 kg Seafood



39Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

III. Average prices and purchased quantities of main goods by quarter of 2015

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство по тримесечия на 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household by quarters of 2015

Хранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Food and beverages

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Мляко и млечни 
произведения Milk and milk products
  Мляко прясно л 11.498 1.41 11.737 1.42 9.955 1.44 10.849 1.43 litres   Milk

  Мляко кисело кг 12.865 2.04 13.857 2.06 13.436 2.00 12.401 2.02 kg   Yoghurt

  Сирене бяло кг 6.296 6.05 6.666 6.05 7.386 6.06 6.626 6.05 kg   White cheese

  Други видове сирене кг 0.266 11.07 0.203 10.50 0.227 11.10 0.273 11.65 kg   Other kind of cheese   

  Кашкавал кг 2.243 11.24 2.241 11.09 2.377 11.06 2.347 11.04 kg   Yellow cheese

  Извара кг 0.384 3.13 0.369 3.10 0.350 2.90 0.308 3.30 kg   Curd

  Сладолед кг 0.057 7.80 0.735 6.64 1.321 6.49 0.093 6.58 kg   Ice-cream

Други млечни 
произведения кг 0.536 4.81 0.357 4.79 0.375 5.14 0.472 4.95 kg   Other milk products

Яйца бр. 61 0.22 67 0.21 55 0.22 60 0.22 in numbers Eggs

Растителни мазнини Vegetable oils

  Олио л 7.422 2.07 7.606 2.13 8.535 2.27 7.790 2.30 litres   Sunflower oil

  Маргарин кг 0.802 4.88 0.758 4.84 0.702 4.84 0.710 4.99 kg   Margarine

  Други растителни масла л 0.277 9.42 0.346 9.67 0.329 9.97 0.339 9.83 litres   Other vegetable oils

Животински мазнини Animal fats

  Млечни масла кг 0.560 11.58 0.524 11.76 0.541 11.40 0.607 11.66 kg   Butter

  Мас кг 0.016 4.16 0.015 3.37 0.007 2.57 0.018 4.00 kg   Lard

Пресни и замразени 
плодове Fresh and frozen fruit
  Ябълки кг 9.810 1.24 5.819 1.51 3.082 1.41 7.172 1.27 kg   Apples

  Круши кг 0.195 2.66 0.111 3.24 0.431 2.05 0.518 2.19 kg   Pears

  Сливи кг 0.006 3.33 0.017 1.88 1.426 0.97 0.046 1.68 kg   Plums

  Череши и вишни кг 0.003 2.50 2.448 2.42 0.630 2.30 0.002 2.33 kg   Cherries and morellos

  Праскови и кайсии кг 0.000 0.00 1.048 2.12 6.926 1.45 0.132 1.70 kg   Peaches and apricots

  Ягоди и малини кг 0.038 7.22 1.441 3.07 0.380 3.71 0.016 5.24 kg   Strawberries and raspberries

  Грозде кг 0.023 3.26 0.016 3.95 4.075 1.33 4.542 1.21 kg   Grapes

  Цитрусови плодове кг 9.597 1.53 1.739 2.22 0.891 2.88 6.825 1.68 kg   Citrus

  Банани кг 3.672 2.41 2.856 2.60 2.037 2.47 3.602 2.35 kg   Bananas

  Други южни плодове кг 0.579 2.42 0.174 2.81 0.142 2.69 0.463 2.45 kg   Other imported fruits

  Маслини кг 1.432 5.64 1.473 5.73 1.262 5.77 1.395 5.87 kg   Olives

  Дини и пъпеши кг 0.003 2.54 1.944 1.09 20.829 0.65 0.204 0.93 kg   Watermelons and melons

  Тикви, вкл. печени кг 0.198 0.90 0.003 1.07 0.198 0.62 1.609 0.63 kg   Pumpkins

Сушени плодове и ядки Dried fruit and nuts

  Сушени плодове кг 0.084 8.46 0.054 9.03 0.025 9.42 0.116 9.89 kg   Dried fruit

  Ядки кг 0.539 10.24 0.373 10.75 0.390 11.29 0.734 10.16 kg   Nuts

  Семена кг 0.141 6.42 0.139 6.64 0.150 6.46 0.154 6.00 kg   Seeds

(Продължение)
(Continued)



40 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство по тримесечия на 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household by quarters of 2015

Хранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Food and beverages

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Консервирани плодове Canned fruit

  Компоти кг 0.059 2.67 0.022 2.48 0.021 2.78 0.028 2.86 kg Compotes

  Конфитюри, сладка кг 0.131 6.17 0.125 6.40 0.112 6.27 0.105 6.13 kg Jam, marmalade

  Сокове, нектари л 2.955 1.88 2.914 1.94 2.739 1.99 3.080 1.89 litres Juices, syrups and nectars
Пресни и замразени 
зеленчуци

Fresh and frozen 
vegetables

  Домати кг 3.676 2.76 12.222 2.20 19.488 1.32 6.355 1.99 kg Tomatoes

  Краставици кг 2.785 2.81 8.929 1.90 7.714 1.38 2.921 2.07 kg Cucumbers

  Зеле кг 2.397 1.14 3.319 1.08 4.538 0.78 17.180 0.77 kg Cabbage

  Пипер кг 0.485 3.42 1.789 2.57 11.501 1.47 5.109 1.63 kg Peppers

  Зрял кромид лук кг 4.380 0.83 3.572 0.93 4.007 0.92 4.237 0.93 kg Onion

  Зрял чесън кг 0.171 4.33 0.130 4.50 0.222 4.62 0.217 4.76 kg Garlic

  Зелен лук и чесън, праз кг 0.650 2.41 0.975 2.89 0.147 2.25 1.070 1.67 kg Green onion, garlic and leek
Листни (салати, марули, 
спанак и други) кг 1.144 2.99 1.627 3.05 0.218 2.63 0.671 2.72 kg Leaf and stem vegetables
Кореноплодни (моркови, 
ряпа и други) кг 2.306 1.31 1.831 1.55 2.043 1.22 2.962 1.16 kg Root crops
Зелени бобови (фасул 
зелен, грах и други) кг 0.094 3.21 0.479 2.30 0.884 1.86 0.185 2.51 kg Legumes
Други зеленчуци 
(патладжани, тиквички, 
смес) кг 0.188 3.13 2.284 1.25 4.103 1.02 0.726 1.52 kg Other vegetables
Пресни зеленчукови 
подправки кг 0.177 4.08 0.276 3.96 0.306 3.61 0.182 3.70 kg Fresh vegetable spices
Сушени зеленчукови 
подправки кг 0.202 10.70 0.173 10.92 0.168 10.87 0.191 10.80 kg Dried vegetable spices

  Други подправки кг 0.058 18.42 0.042 19.29 0.053 18.47 0.061 19.17 kg Other spices

Сушени зеленчуци Dried vegetables

  Фасул зрял кг 2.119 4.44 1.985 4.23 2.004 4.04 2.099 3.98 kg Dry beans

  Леща кг 1.402 2.73 1.303 2.74 1.187 2.71 1.226 2.73 kg Lentil
  Други сушени зеленчуци 
  и бобови кг 0.011 9.49 0.030 4.26 0.016 4.70 0.039 9.10 kg

Other dried vegetables and 
beans

Консервирани зеленчуци Canned vegetables

  Зеленчукови консерви кг 2.029 3.76 1.355 4.00 1.336 3.71 1.943 3.77 kg Canned vegetables

  Зеленчукови сокове л 0.038 1.96 0.020 1.99 0.032 2.33 0.051 1.70 litres
Vegetable juices and 
nectars

  Туршии кг 0.152 2.85 0.012 3.46 0.012 2.85 0.164 3.19 kg Pickled vegetables

  Кисело зеле кг 0.217 1.38 0.024 1.54 0.028 1.31 0.260 1.95 kg Sauerkraut
Салати и други продукти 
на зеленчукова основа кг 0.408 4.97 0.190 4.66 0.162 4.99 0.593 5.02 kg

Vegetable salad and other 
vegetable products

(Продължение)
(Continued)

ІІІ. Средни цени и купени количества стоки по тримесечия на 2015 година



41Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство по тримесечия на 2015 година
Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household by quarters of 2015

Хранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Food and beverages

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Гъби Mushrooms

  Гъби пресни кг 0.760 4.29 0.655 4.32 0.506 4.40 0.713 4.41 kg Fresh mushrooms
Гъби сушени и 
консервирани кг 0.019 5.36 0.019 5.29 0.018 4.83 0.031 5.93 kg

Dry and canned 
mushrooms

Картофи Potatoes

  Картофи кг 14.259 0.78 14.404 0.88 12.575 0.81 13.836 0.81 kg Potatoes
Продукти от картофи и 
други грудкови кг 0.058 11.82 0.052 11.60 0.058 11.26 0.061 11.06 kg

Products of tuber 
vegetables

Захар и захарни 
изделия Sugar and sugar products
  Захар кг 5.764 1.38 6.740 1.37 11.866 1.35 7.198 1.44 kg Sugar

  Захарни изделия кг 0.610 7.26 0.393 7.78 0.435 7.51 0.496 7.55 kg Sugar products

  Шоколадови изделия кг 0.931 13.91 0.775 14.08 0.710 13.90 1.026 14.37 kg Chocolate products

  Мед кг 0.495 8.63 0.381 8.91 0.473 8.56 0.524 8.81 kg Honey

Кафе, чай, какао Coffee, tea and cocoa

  Кафе - всички видове кг 0.970 14.99 0.938 15.20 0.983 15.08 0.998 15.46 kg Coffee

  Чай, вкл. сушени билки кг 0.055 21.78 0.034 25.85 0.033 21.71 0.053 21.87 kg Tea

  Какaо кг 0.030 11.13 0.025 11.37 0.031 9.52 0.033 10.79 kg Cocoa

Сол кг 1.721 0.66 1.812 0.67 2.285 0.65 2.437 0.63 kg Salt

Оцет л 0.754 1.42 1.014 1.43 1.811 1.42 1.155 1.43 litres Vinegar
Течни подправки и 
сосове л 0.652 5.18 0.480 5.08 0.449 5.17 0.648 5.48 litres

Seasonings (mustard, 
ketchup, mayonnaise, etc.)

Бебешки, детски и 
диетични храни кг 0.199 16.27 0.166 15.91 0.210 15.39 0.196 14.18 kg

Baby food and dietary 
preparations

Безалкохолни напитки Non-alcoholic beverages

  Газирани напитки л 16.134 0.73 17.802 0.72 17.560 0.78 16.096 0.76 litres Soft drinks

  Минерална вода л 17.282 0.32 16.154 0.33 18.409 0.36 15.954 0.34 litres Mineral water

  Боза л 0.997 0.88 0.864 0.88 0.751 0.88 0.858 0.92 litres Millet-ale

Алкохолни напитки Alcoholic beverages

  Бира л 8.405 1.30 15.140 1.31 18.215 1.32 10.234 1.32 litres Beer

  Вина  л 1.903 3.79 0.940 3.86 0.938 4.39 2.136 4.28 litres Wine

  Ракии л 0.410 9.56 0.357 9.20 0.332 9.62 0.471 9.96 litres Brandy

  Други спиртни напитки л 0.341 15.37 0.315 14.97 0.421 13.19 0.416 15.46 litres Other spirits

Тютюневи изделия Tobacco

  Цигари бр. 378 0.22 393 0.22 400 0.22 379 0.22 in numbers Cigarettes

(Продължение и край)
(Continued and end)

III. Average prices and purchased quantities of main goods by quarter of 2015



42 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства по тримесечия на 2015 година 
     Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households by quarters of 2015

Нехранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Non-foods

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Осветление, 
отопление, вода Lighting, heating, water
  Дърва куб. м 34.6 59.05 35.5 56.68 110.2 59.35 87.7 59.94 cubic metre   Firewood

  Въглища т 3.0 249.05 0.6 229.49 2.4 257.22 6.6 280.79 ton   Coal

  Течни горива л 9.3 1.28 4.6 1.14 6.1 1.00 0.2 2.37 litres   Liquid fuels
Електричество дневна 
тарифа кBтч 79499 0.21 64871 0.21 52353 0.21 57530 0.21 kWh   Electricity - daytime tariff
Електричество нощна 
тарифа кBтч 44944 0.12 35929 0.12 28002 0.12 30387 0.12 kWh

  Electricity - night-time 
  tariff

  Газ л 837.1 1.17 314.6 1.05 380.2 1.02 287.4 0.98 litres   Gas

  Bода куб. м 2343.4 1.46 2337.8 1.49 2637.2 1.49 2510.9 1.50 cubic metre   Water
Кухненски и готварски 
електроуреди Major appliances
  Хладилници бр. 0.5 528.03 0.3 980.47 0.4 442.86 0.1 760.00 in numbers   Refrigerators

  Готварски уреди бр. 1.5 207.50 1.3 140.08 1.3 197.06 1.6 218.26 in numbers   Cookers

  Отоплителни уреди бр. 1.2 50.25 0.0 0.00 0.4 229.65 1.3 165.05 in numbers   Heating appliances

  Перални бр. 0.6 521.11 0.2 386.69 0.4 480.56 0.7 514.26 in numbers   Washing machines

  Прахосмукачки бр. 0.4 162.99 0.5 111.70 0.5 97.77 0.9 118.87 in numbers   Vacuum cleaners

  Бойлери бр. 0.5 149.91 0.6 175.85 1.2 177.13 0.9 181.87 in numbers   Water-heaters

Сапун за пране кг 3.5 4.51 1.2 4.34 2.6 4.04 2.4 3.35 kg Laundry soap

Мъжко облекло Garments for men

  Връхно бр. 5.0 55.24 1.2 40.82 2.4 65.60 10.2 62.01 in numbers   Overcoats

  Костюми бр. 0.5 131.61 1.3 213.10 0.8 108.89 0.4 200.05 in numbers   Suits

  Сака бр. 0.1 50.00 0.4 101.66 0.3 86.77 0.5 136.75 in numbers   Jackets

  Панталони бр. 10.7 32.64 14.5 29.17 18.7 27.40 12.9 31.57 in numbers   Trousers

  Ризи бр. 4.8 23.70 9.4 21.47 6.0 23.85 8.5 19.17 in numbers   Shirts

Дамскo облекло Garments for women

  Връхно бр. 7.1 56.03 1.7 35.54 4.5 37.70 15.2 62.77 in numbers   Overcoats

  Костюми бр. 0.7 68.77 1.8 104.55 1.4 67.27 1.1 89.62 in numbers   Suits

  Рокли бр. 3.3 48.14 10.4 47.88 15.7 21.59 7.1 41.17 in numbers   Dresses

  Поли, сака и панталони бр. 11.5 27.17 18.1 23.08 17.6 21.76 15.0 29.47 in numbers   Skirts, jackets, trousers

  Блузи бр. 27.4 18.91 43.8 15.49 37.4 15.22 35.3 17.62 in numbers   Blouses

Детско облекло Garments for children

  Връхно бр. 3.9 37.31 1.3 31.14 3.9 31.80 8.5 38.13 in numbers   Overcoats

Платове за облекло м 0.8 6.14 1.2 8.88 0.5 12.17 3.2 4.52 metre Clothing fabrics

Мъжки обувки Footwear for men

  Кожени чф. 22.8 42.75 26.9 41.99 22.2 43.62 30.9 45.92 pair   Leather shoes

  Други чф. 10.3 6.56 14.3 7.68 17.5 8.85 11.8 7.05 pair   Other kind of shoes

Дамски обувки Footwear for women

  Кожени чф. 27.6 44.31 45.9 32.16 40.9 29.98 45.5 44.42 pair   Leather shoes

  Други чф. 14.3 6.28 21.4 7.06 28.2 6.50 22.3 6.37 pair   Other kind of shoes

ІІІ. Средни цени и купени количества стоки по тримесечия на 2015 година



43Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства по тримесечия на 2015 година 
     Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households by quarters of 2015

Нехранителни стоки Мярка

     I II III IV 

Measure Non-foods

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN

коли-
чество

Quantity
 

средна
цена - лв.

Average
price - 

BGN
Детски обувки Footwear for children

  Кожени чф. 12.1 27.33 19.7 21.63 20.8 24.82 19.7 29.16 pair   Leather shoes

  Други чф. 3.0 9.27 4.3 7.81 3.8 9.03 2.7 8.81 pair   Other kind of shoes
Предмети за свободното 
време и образование

Equipment for recre-
ation and education

  Телевизори бр. 1.4 623.89 0.6 554.14 0.5 695.41 0.7 600.31 in numbers   Television sets
Касетофони, грамофони, 
радиоприемници и други бр. 0.1 55.00 0.1 50.00 0.1 20.68 0.1 29.02 in numbers

  Radio sets, tape and cas
  sette players and recorders

  Персонални компютри бр. 0.3 207.17 0.4 147.34 0.7 286.40 0.5 520.01 in numbers   Personal computers

Горива за МПС Fuels for vehicles

  Автомобилен бензин л 3148.0 2.10 2890.0 2.29 3035.7 2.26 2856.5 2.07 litres   Petrol

  Дизелово гориво л 1167.8 2.14 1248.6 2.34 1445.5 2.25 1527.1 2.07 litres   Diesel

  Газ пропан-бутан л 2044.2 0.97 2012.8 0.99 2360.5 0.96 1940.1 0.92 litres   Propane-butane

(Продължение и край)
(Continued and end)

III. Average prices and purchased quantities of main goods by quarter of 2015





ІV. ПОКУПАТЕЛНА СПОСОБНОСТ
НА ДОМАКИНСТВАТА

      PURCHASING POWER
OF HOUSEHOLDS



46 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

ІV. Покупателна способност на домакинствата

1. Покупателна способност на домакинствата, изчислена чрез паричния доход средно на лице, за периода 2004 - 2015 година
     Purchasing power of households calculated by monetary income average per capita for the 2004 - 2015 period

Стоки Мярка 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Measure Goods

Хранителни стоки  Foods
Хляб бял кг 2208 2571 2788 2528 2513 2997 3103 2814 3287 3557 3646 3817 kg White bread
Ориз кг 1746 1881 2002 1966 1538 1372 1518 1522 1774 2048 2061 2070 kg Rice
Фасул зрял кг 1118 1122 1177 1270 1178 1217 1307 1561 1404 1329 1060 1172 kg Dry beans
Картофи кг 3160 3693 3548 3539 4432 4458 4516 4269 5730 4877 5386 5959 kg Potatoes
Домати кг 1746 1693 2390 1826 2307 2584 2230 2772 2650 3072 2693 2699 kg Tomatoes
Краставици кг 1540 1638 1920 1758 2187 2257 2149 2544 2585 2833 2756 2627 kg Cucumbers
Пиперки кг 2014 1721 2518 2145 2201 2641 2530 2835 3095 3479 3078 2926 kg Peppers
Ябълки кг 1797 1721 1936 2161 2159 2764 2925 2691 3118 3453 3618 3674 kg Apples
Грозде кг 2182 1782 2129 2597 2783 3876 3304 3439 3287 4262 3338 3817 kg Grapes
Мляко прясно л 2546 2708 2856 2949 2879 2972 2901 2879 3118 3379 3362 3417 litres Milk
Мляко кисело кг 1594 1638 1722 1803 1861 1959 1993 1976 2186 2402 2347 2407 kg Yoghurt
Сирене кг 546 571 636 631 671 752 746 703 770 820 787 808 kg White cheese
Кашкавал кг 282 299 331 340 338 377 379 345 394 419 412 440 kg Yellow cheese
Свинско месо кг 304 282 325 392 421 457 492 512 562 608 631 699 kg Pork
Месо от птици кг 524 553 679 710 757 820 894 595 940 986 985 1040 kg Poultry meal
Малотрайни колбаси кг 464 487 541 628 679 650 653 673 746 814 810 856 kg Perishable sausages

Трайни колбаси кг 221 231 257 292 316 309 313 327 360 384 374 388 kg
Non-perishable 
sausages

Яйца бр. 11456 13540 16729 14900 16038 16981 16990 18570 16308 20570 22571 22209 in numbers Eggs
Захар кг 2014 2031 1582 1716 2054 2286 2411 1673 1945 2342 3139 3541 kg Sugar
Млечни масла кг 319 338 370 409 413 413 386 357 418 417 409 421 kg Butter
Нехранителни 
стоки   Non-foods
Мъжки обувки чф. 63 66 74 85 92 99 107 101 107 119 113 112 pair Men’s shoes
Дамски обувки чф. 66 71 79 91 104 114 125 118 129 134 125 131 pair Women’s shoes
Детски обувки чф. 111 122 135 156 171 178 184 173 181 178 175 191 pair Children’s shoes
Мъжки костюми бр. 17 17 22 24 23 23 22 23 26 27 36 29 in numbers Men’s suits
Дамски костюми бр. 38 41 42 44 54 53 46 52 70 61 52 57 in numbers Women’s suits
Въглища т 14 15 16 16 15 21 17 16 16 19 19 18 ton Coal
Телевизори бр. 7 8 8 9 7 7 6 8 7 8 9 8 in numbers Television sets

ІV. Покупателна способност на домакинствата



47Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

2. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез паричния доход средно на лице
Changes of purchasing power of households, calculated by monetary income average per capita 
(2004 = 100)

(Проценти)
(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods

Хранителни стоки Foods
Хляб бял 116.4 126.2 114.5 113.8 135.7 140.5 127.4 148.8 161.1 165.1 172.8 White bread
Ориз 107.7 114.7 112.6 88.1 78.6 87.0 87.2 101.6 117.3 118.1 118.6 Rice
Фасул зрял 100.4 105.3 113.6 105.4 108.9 116.9 139.6 125.6 118.9 94.9 104.8 Dry beans
Картофи 116.9 112.3 112.0 140.2 141.0 142.9 135.1 181.3 154.3 170.4 188.5 Potatoes
Домати 97.0 136.9 104.6 132.1 148.0 127.7 158.8 151.8 176.0 154.3 154.6 Tomatoes
Краставици 106.3 124.6 114.2 142.0 146.5 139.5 165.1 167.8 183.9 178.9 170.5 Cucumbers
Пиперки 85.4 125.0 106.5 109.3 131.1 125.6 140.8 153.6 172.7 152.8 145.2 Peppers
Ябълки 95.8 107.7 120.3 120.1 153.8 162.7 149.8 173.5 192.2 201.3 204.4 Apples
Грозде 81.7 97.6 119.0 127.6 177.6 151.4 157.6 150.6 195.3 153.0 174.9 Grapes
Мляко прясно 106.4 112.2 115.8 113.1 116.7 113.9 113.1 122.5 132.7 132.0 134.2 Milk
Мляко кисело 102.8 108.0 113.1 116.7 122.9 125.1 123.9 137.1 150.7 147.2 151.0 Yoghurt
Сирене 104.7 116.7 115.6 123.0 137.9 136.8 128.9 141.1 150.3 144.3 148.0 White cheese
Кашкавал 105.9 117.1 120.5 119.6 133.3 134.3 122.2 139.5 148.4 145.9 155.9 Yellow cheese
Свинско месо 92.6 106.7 128.6 138.3 150.1 161.6 168.2 184.4 199.7 207.3 229.6 Pork
Месо от птици 105.6 129.6 135.5 144.5 156.5 170.7 113.6 179.5 188.2 188.2 198.5 Poultry meal
Малотрайни колбаси 104.9 116.6 135.3 146.3 140.0 140.8 145.0 160.9 175.5 174.6 184.4 Perishable sausages

Трайни колбаси 104.3 116.0 131.8 142.7 139.7 141.4 147.8 162.6 173.5 169.1 175.3
Non-perishable 
sausages

Яйца 118.2 146.0 130.1 140.0 148.2 148.3 162.1 142.3 179.5 197.0 193.9 Eggs
Захар 100.8 78.6 85.2 102.0 113.5 119.7 83.1 96.6 116.3 155.8 175.8 Sugar
Млечни масла 106.0 116.1 128.1 129.6 129.6 121.0 111.9 131.2 130.8 128.2 132.1 Butter
Нехранителни 
стоки Non-foods
Мъжки обувки 105.6 117.7 135.5 146.7 157.7 171.6 162.3 170.4 189.8 180.5 178.9 Men’s shoes
Дамски обувки 107.2 119.5 137.7 156.4 171.9 188.1 178.3 195.3 202.8 188.3 198.3 Women’s shoes
Детски обувки 109.8 121.2 140.3 154.0 160.6 165.1 155.7 162.6 160.5 157.2 172.0 Children’s shoes
Мъжки костюми 97.4 123.3 137.3 129.5 132.7 126.2 129.1 147.3 155.0 207.5 163.9 Men’s suits
Дамски костюми 108.7 112.6 117.1 142.2 141.7 122.8 136.9 185.6 162.9 137.7 150.7 Women’s suits
Въглища 106.8 114.9 115.7 112.7 154.4 124.3 116.8 118.9 142.3 137.1 135.0 Coal
Телевизори 118.2 122.5 129.8 105.7 105.7 96.0 124.3 99.1 112.8 130.5 117.4 Television sets

 IV. Purchasing power of households



48 Средни цени и купени количества основни хранителни и нехранителни стоки от домакинствата за периода 2004 - 2015 година

3. Покупателна способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице, за периода 2004 - 2015 година
     Purchasing power of households calculated by total income average per capita for the 2004 - 2015 period

Стоки Мярка 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Measure Goods

Хранителни стоки  Foods
Хляб бял кг 2769 3057 3394 2772 2613 3103 3172 2865 3354 3620 3702 3870 kg White bread
Ориз кг 2189 2236 2437 2156 1599 1420 1552 1550 1810 2084 2093 2099 kg Rice
Фасул зрял кг 1401 1334 1433 1392 1224 1260 1336 1589 1433 1352 1077 1188 kg Dry beans
Картофи кг 3962 4391 4320 3881 4608 4616 4618 4347 5847 4963 5469 6040 kg Potatoes
Домати кг 2189 2013 2909 2003 2399 2676 2280 2822 2704 3126 2735 2736 kg Tomatoes
Краставици кг 1931 1948 2337 1929 2274 2337 2198 2590 2638 2883 2798 2663 kg Cucumbers
Пиперки кг 2525 2131 2859 2352 2289 2736 2587 2887 3158 3540 3125 2966 kg Peppers
Ябълки кг 2253 2047 2356 2370 2245 2863 2990 2741 3182 3514 3674 3724 kg Apples
Грозде кг 2736 2118 2592 2849 2894 4014 3378 3502 3354 4337 3389 3870 kg Grapes
Мляко прясно л 3192 3220 3477 3234 2968 3078 2966 2932 3182 3439 3413 3464 litres Milk
Мляко кисело кг 1998 1948 2096 1978 1935 2029 2038 2012 2230 2444 2383 2440 kg Yoghurt
Сирене кг 684 678 775 692 698 779 763 716 785 834 800 819 kg White cheese
Кашкавал кг 354 356 403 373 351 390 388 351 402 426 419 446 kg Yellow cheese
Свинско месо кг 382 335 395 429 438 473 503 522 573 619 641 709 kg Pork
Месо от птици кг 657 658 826 778 787 849 914 606 959 1003 1001 1054 kg Poultry meal
Малотрайни колбаси кг 582 579 658 688 706 673 668 685 762 829 823 867 kg Perishable sausages

Трайни колбаси кг 278 275 313 320 329 320 320 333 367 391 380 393 kg
Non-perishable 
sausages

Яйца бр. 14363 16100 20364 16342 16676 17586 17371 18910 16642 20930 22919 22514 in numbers Eggs
Захар кг 2525 2415 1926 1882 2135 2367 2465 1704 1985 2383 3187 3589 kg Sugar
Млечни масла кг 400 402 450 448 430 428 394 363 427 424 415 427 kg Butter
Нехранителни 
стоки            Non-foods
Мъжки обувки чф. 78 78 90 93 95 102 110 103 109 121 115 113 pair Men’s shoes
Дамски обувки чф. 83 85 96 100 108 118 127 120 132 137 127 133 pair Women’s shoes
Детски обувки чф. 139 145 164 171 178 185 188 176 184 182 179 194 pair Children’s shoes
Мъжки костюми бр. 22 20 26 26 24 24 23 23 26 28 37 29 in numbers Men’s suits
Дамски костюми бр. 47 49 52 48 56 55 47 53 71 63 52 58 in numbers Women’s suits
Въглища т 17 17 19 17 16 21 17 16 16 20 19 19 ton Coal
Телевизори бр. 8 9 10 10 7 7 7 9 7 8 10 8 in numbers Television sets

ІV. Покупателна способност на домакинствата



49Average prices and purchased quantities of main foods and non-foods by households for the 2004 - 2015 period

4.  Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице
Changes of purchasing power of households, calculated by total income average per capita 
(2004 = 100)

(Проценти)
(Per cent)

Стоки 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Goods

Хранителни стоки Foods
Хляб бял 110.4 122.6 100.1 94.4 112.1 114.6 103.5 121.2 130.7 133.7 139.8 White bread
Ориз 102.2 111.3 98.5 73.1 64.9 70.9 70.8 82.7 95.2 95.6 95.9 Rice
Фасул зрял 95.2 102.2 99.4 87.4 90.0 95.4 113.4 102.3 96.5 76.8 84.8 Dry beans
Картофи 110.8 109.0 98.0 116.3 116.5 116.5 109.7 147.6 125.3 138.0 152.5 Potatoes
Домати 92.0 132.9 91.5 109.6 122.3 104.2 129.0 123.6 142.8 125.0 125.0 Tomatoes
Краставици 100.9 121.0 99.9 117.8 121.0 113.8 134.1 136.6 149.3 144.9 137.9 Cucumbers
Пиперки 84.4 113.2 93.1 90.6 108.3 102.5 114.3 125.1 140.2 123.8 117.4 Peppers
Ябълки 90.9 104.6 105.2 99.6 127.1 132.7 121.6 141.2 156.0 163.1 165.3 Apples
Грозде 77.4 94.7 104.1 105.8 146.7 123.5 128.0 122.6 158.5 123.9 141.4 Grapes
Мляко прясно 100.9 108.9 101.3 93.0 96.4 92.9 91.9 99.7 107.7 106.9 108.5 Milk
Мляко кисело 97.5 104.9 99.0 96.8 101.5 102.0 100.7 111.6 122.3 119.2 122.1 Yoghurt
Сирене 99.1 113.3 101.1 102.0 113.9 111.6 104.7 114.8 122.0 116.9 119.7 White cheese
Кашкавал 100.5 113.7 105.4 99.2 110.1 109.5 99.3 113.6 120.4 118.2 126.0 Yellow cheese
Свинско месо 87.8 103.6 112.5 114.7 124.0 131.8 136.7 150.1 162.1 167.9 185.6 Pork
Месо от птици 100.2 125.9 118.5 119.9 129.3 139.3 92.3 146.1 152.8 152.4 160.5 Poultry meal
Малотрайни колбаси 99.5 113.2 118.3 121.4 115.6 114.8 117.8 130.9 142.4 141.4 149.1 Perishable sausages

Трайни колбаси 99.1 112.6 115.3 118.4 115.4 115.3 120.1 132.3 140.8 137.0 141.7
Non-perishable 
sausages

Яйца 112.1 141.8 113.8 116.1 122.4 120.9 131.7 115.9 145.7 159.6 156.8 Eggs
Захар 95.6 76.3 74.5 84.6 93.7 97.6 67.5 78.6 94.4 126.2 142.1 Sugar
Млечни масла 100.6 112.7 112.1 107.5 107.1 98.7 90.9 106.8 106.1 103.8 106.8 Butter
Нехранителни 
стоки Non-foods
Мъжки обувки 99.5 114.3 118.6 121.6 130.3 140.0 131.8 138.7 154.1 146.2 144.6 Men’s shoes
Дамски обувки 102.3 116.0 120.4 129.7 142.0 153.4 144.8 158.9 164.6 152.5 160.4 Women’s shoes
Детски обувки 104.0 117.7 122.8 127.7 132.6 134.7 126.5 132.4 130.3 128.3 139.1 Children’s shoes
Мъжки костюми 91.4 119.7 120.1 107.4 109.6 103.0 104.9 119.9 125.8 169.2 132.6 Men’s suits
Дамски костюми 103.6 109.4 102.5 117.9 117.1 100.1 111.2 151.1 132.2 110.8 121.8 Women’s suits
Въглища 101.3 111.6 101.3 93.4 125.5 101.4 94.9 96.8 115.5 113.1 109.2 Coal
Телевизори 106.1 119.0 113.6 87.7 87.3 78.3 101.0 80.7 91.6 114.0 95.0 Television sets

 IV. Purchasing power of households



ISSN 1312-8523

НАЦИОНАЛЕН СТАТИСТИЧЕСКИ ИНСТИТУТ

СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ 
ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ ДОМАКИНСТВАТА 

ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА

Дирекция „Демографска и социална статистика”

Отдел „Статистика на условията на живот”

Автори: Д. Димитрова, И. Тошева, Р. Панайотова

Редактор: А. Илкова

Стилов редактор: Л. Александрова

Предпечатна подготовка:
„Образование и наука” ЕАД

NATIONAL STATISTICAL INSTITUTE

AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES 
OF MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS 

FOR THE 2004 - 2015 PERIOD

Demographic and Social Statistics Directorate

Statistics on Living Conditions Department 

Authors: D. Dimitrova, I. Tosheva, R. Panaiotova

Editor: A. Ilkova

Stylistic editor: L. Aleksandrova

Pre-print processing: 
Education and Science Inc. Co



www.nsi.bg

ISSN 1312-8523

СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ 
ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ 

ДОМАКИНСТВАТА ЗА ПЕРИОДА 2004- 2015 ГОДИНА
AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF 

MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS FOR 
THE 2004- 2015 PERIOD


	СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ ДОМАКИНСТВАТА ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА 
	СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА ОСНОВНИ ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ ОТ ДОМАКИНСТВАТА ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА 
	ПРЕДГОВОР
	СЪКРАЩЕНИЯ И ЗНАЦИ
	МЕТОДОЛОГИЧНИ БЕЛЕЖКИ
	ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗУЧАВАНЕТО НА ЦЕНИТЕ И ПОКУПАТЕЛНАТА СПОСОБНОСТ НА ДОМАКИНСТВАТА
	1. ДИНАМИЧНИ ИНДЕКСИ НА ЦЕНИТЕ ОТ НАБЛЮДЕНИЕТО НА ДОМАКИНСКИТЕ БЮДЖЕТИ
	1.1. Динамични индекси на цените по данни от Наблюдението на домакинските бюджети
	1.2. Индекси на реалните общи доходи средно на лице от домакинство
	1.3. Индекси на реалните общи разходи средно на лице от домакинство
	1.4. Средномесечни реални доходи и реални разходи средно на лице

	2. СРЕДНИ ЦЕНИ НА КУПЕНИТЕ ОТ ДОМАКИНСТВАТА ХРАНИТЕЛНИ И НЕХРАНИТЕЛНИ СТОКИ
	2.1. Изменение на средните цени на купените от домакинствата основни хранителни и нехранителни стоки

	3. ПОКУПАТЕЛНА СПОСОБНОСТ НА ДОМАКИНСТВАТА
	3.1. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице


	І. СРЕДНИ ГОДИШНИ ЦЕНИ НА НЯКОИ ОСНОВНИ СТОКИ ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА
	1. Средни цени на купени от домакинствата основни хранителни стоки за периода 2004 - 2015 година
	2. Средни цени на купени от домакинствата основни нехранителни стоки за периода 2004 - 2015 година

	ІІ. СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА СТОКИ ПО ГОДИНИ ЗА ПЕРИОДА 2004 - 2015 ГОДИНА
	1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство за периода 2004 - 2015 година
	2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства за периода 2004 - 2015 година

	ІІІ. СРЕДНИ ЦЕНИ И КУПЕНИ КОЛИЧЕСТВА СТОКИ ПО ТРИМЕСЕЧИЯ НА 2015 ГОДИНА
	1. Средни цени и купени количества основни хранителни стоки средно на домакинство по тримесечия на 2015 година
	2. Средни цени и купени количества основни нехранителни стоки средно на 100 домакинства по тримесечия на 2015 година

	ІV. ПОКУПАТЕЛНА СПОСОБНОСТ НА ДОМАКИНСТВАТА
	1. Покупателна способност на домакинствата, изчислена чрез паричния доход средно на лице, за периода 2004 - 2015 година
	2. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез паричния доход средно на лице
	3. Покупателна способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице, за периода 2004 - 2015 година
	4. Изменения в покупателната способност на домакинствата, изчислена чрез общия доход средно на лице


	AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS FOR THE 2004 - 2015 PERIOD
	AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF MAIN FOODS AND NON-FOODS BY HOUSEHOLDS FOR THE 2004 - 2015 PERIOD
	PREFACE
	ABBREVIATIONS AND SYMBOLS
	METHODOLOGICAL NOTES
	BASIC RESULTS FROM THE SURVEY OF PRICES AND PURCHASING POWER OF HOUSEHOLDS
	1. DYNAMIC PRICE INDICES FROM THE HOUSEHOLD BUDGET SURVEY
	1.1. Dynamic price indices calculated by data from the household budget survey
	1.2. Indices of real total household income average per capita
	1.3. Indices of real total expenditure average per capita
	1.4. Real income and expenditure average per month and per capita

	2. AVERAGE PRICES OF FOODS AND NON-FOODS PURCHASED BY HOUSEHOLDS
	2.1. Average price change of foods and non-foods purchased by households

	3. PURCHASING POWER OF THE HOUSEHOLDS
	3.1. Changes of purchasing power of households calculated by total income average per capita


	I. AVERAGE ANNUAL PRICES OF MAIN GOODS FOR THE 2004 - 2015 PERIOD
	1. Average prices of purchased main foods and beverages for the 2004 - 2015 period
	2. Average prices of some purchased main non-foods for the 2004 - 2015 period

	II. AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF MAIN GOODS FOR THE 2004 - 2015 PERIOD
	1. Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household for the 2004 - 2015 period
	2. Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households for the 2004 - 2015 period

	III. AVERAGE PRICES AND PURCHASED QUANTITIES OF MAIN GOODS BY QUARTER OF 2015
	1. Average prices and purchased quantities of main foods and beverages average per household by quarters of 2015
	2. Average prices and purchased quantities of main non-foods average per 100 households by quarters of 2015

	IV. PURCHASING POWER OF HOUSEHOLDS
	1. Purchasing power of households calculated by monetary income average per capita for the 2004 - 2015 period
	2. Changes of purchasing power of households, calculated by monetary income average per capita
	3. Purchasing power of households calculated by total income average per capita for the 2004 - 2015 period
	4. Changes of purchasing power of households, calculated by total income average per capita




 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: before current page
     Number of pages: 1
     Page size: same as page 1
      

        
     Blanks
     0
     Always
     1
     1
     /C/Users/Kalin/Desktop/Poruchki/04/300600/HM300600.pdf
     1
     325
     482
     155
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsPage
     BeforeCur
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: after last page
     Number of pages: 1
     Page size: same as page 1
      

        
     Blanks
     0
     Always
     1
     1
     /C/Users/Kalin/Desktop/Poruchki/04/300600/HM300600.pdf
     1
     325
     482
     155
    
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsPage
     AtEnd
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



